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SAADEEAMED
KÄIKE SEVEE
WASHINGTON (VES) — Saated eesti ja läti keeltes võivad käik» minna juba

1875. aasta suvel, kuna, Radio Liberty on valmis temale USA kongressi poolt teis
teks saadeteks määratud summasid avansina üle kandma, kuni saabuvad kon
gressi poolt eesti ja läti saadeteks määratud summad. See selgub uue asutuse,
Rahvusvaheliste Saadete Nõukogu esimehe dr. David Abshire ametlikust seletu
sest. Nõukogu on loodud USA riigi kulul toimuvate raadiosaadete majandamiseks,
koordineerimiseks ja jahtimiseks.

Dr. Abshire märgib, et 49.800
.dollari,, määramine Nõukogu
.käsutusse on tõstnud raadiote
juures töötava personali mee-',
leolii,,.seat-see on kinnituseks, et
USA valitsus peab nende tööd
tähtsaks ja , vajalikuks..- Väli
sminister isiklikult on kirjas
temale kinnitanud, et need Saa
ted on oiniised' ida ja lääne va

helistes ideede ja informat
sioonide levikus, keedu saated
algasid jaanuaris. Eelarvelisi
summasid eesti ja läti saadete
jaoks on võimalik saada alles
1976-ndaks aastaks koostata
vast eelarvest.

Seletusest selgub, et Rah
vusvaheliste Saadete Nõukogul
on ees saatetegoiuse koordi

neerimine koigi kolme ring
häälingu, Vöice of America,
ftadio E<Yee Europé ja Radio
Liberty, vahel. Kongressi poolt
on avaldatud soovi, et need
saated oleksid kooskõlas oma
sisult USA välispoliitika ees
märkidega. Selleks on Nõukogu
teinud suursaadik RoMerile

Järg lk 7

PEREKONDA
EI LUBATA

ÜHINEDA
ESKILSTUNA (EPL) — Eskilstuna.-Kuriren jutustab järjekord

sest juhtumisi, kus Nõukogude võimud ei lase perekonnal ühineda.
A. 1971 jiii praegu 46-aastane Viktor Sõitu Eestist emale külla tulles
Torshällasse Rootsi, kus elavad enamus ta sugulasi. Tallinna jäid
utaha abikaasa Sinaida (S4S> ja tütar Maia (17), kellele senini ei oie
N. Liidu võimud unnad luba Rootsi asumiseks, vaatamata et pal
veid en esitatud Brczhnevile endale. Vastust ei ole tulnudki.

BHfl

Viktor Sõitu on Eskilstuna-
Kurirenilc jutustanud, et vene
piirivalve legaalsel piiri üle
tamisel Viiburis Soome sõites
leidis tema juurest 650 rubla,
mistõttu teda kohe süüdistati
valuuta illegaalses üle piiri
toimetamises ”välismaa luure
le”. Pärast pikki seietamisi ta
lasti üle piiri, kuid talle anti
käsk endast teatada tagasitu

lekul. Tagasi ta aga ei pöördu
nudki.

Viktor Hoitu asus pärast ära-
hüppamist tööle torshällas
Nyby Bruki juurde ning on
suutnud vahepeal oma kätega
ehitada valmis perekonna jaoks
villagi. Senini ei ole katsed aga
annud tagajärgi abikaasa ja
tütre järelesaamiseks, kuigi
Rootsi on valmis andma viisat. Viktor Sõitu tütre Maia pildiga

”Passis
seisku
N. kiit”
OTTAWA (ME) - N. Liidu

konsulaat Ottawas on viimasel
aja! nendele, kes uss taotlenud
viisat Eestisse sõiduks, esita
nud nõude, et nende Kanada
passii seisaks sünnimaana mit
te ”Estonia”, vaid ”Soviet
Union”, s.t. N. Liii. Kui vastav
parandus Kanada passiasutu-
ses on teostatud, siis alles
lüüakse passi N. Liidu viisa.

On eestlasi, kes on lasknudki
maha tõmmata ”Estonia” ja
asemele kirjutada ”USSR”,
mis maksvat 10 dollarit.

6 500 kr. noorte-stipendiumideks

Kultuurikoovdise aastapäevalt. Vasakul annab esimees Leonid Laid S000-!:roonisc Kultuurifondi
hinna üle haiglas viibiva laureaadi Juhan Nõmmiku abikaasale pr. Eddi Nõmmikute. Paremal F.KK
esimees Leonid Laid, auesimees dotsent Valter Tauli ja peasekretär Elmar Pcizai Els Kaljot — Vnar
mani muusiku- ja leafristipendiaatidega — Mirja Hagar, Irene Uubel. Tiina-Mari Randviir, Mare
Nõmm ja Leena Õun (EPL-fatod LEPPE Ii)

Eesti Kultanri Koondise aas
tapäev, mida traditsiooniliselt
peetakse Ooperi-terrassil
koosviibimise vormides, on
ühtlasi auhindade ja stipen
diumide jagamise aktiks Kul
tuurifondist ja Ela Katjot-

Vaarnmni Sihtkapitalist. Tä
navune auhinnasumma Juhan
Nõmmikule tema kunstiloo
mingu eest oli 2000 krooni ja
nagu Kultuurikoondise Kultuu
rifondi varem avaldatud otsus
test selgus, jagati samal ajal

noortele teatri- ja muusikaõpi-
Usteie Els Kaäjot-Vaarinani
Sihtkapitalist stipendiume ja
toetusi 8500 krooni ulatuses —
kuus noort said igaüks 750
krooni, kuna. ?,Õ00 krooni läks
noorte teatriöpilaste USA-rel-

sihassasse.
Aastapäevale kogunes tänavu

erakordselt arvukas publik, kes
pingsa huviga jälgis esitatud
kvaliteetset muusikalist pro
grammi. kus taladeks olid viiu
likunstnik Aidred Pisuke, sop

ran Lehti Aug ja nende saatjad
klaveril Hilma Nerep-Mossin ja
Harri Kiisk. Meeldiva Üllatuse
valmistas noorteansumbcl,
mille on asutanud Alfred Pisuke
eesti tõusvas! viiuldaja'«põlv
konnast.
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PORTUGAL
Vaimustus Portugali sisemi

se revolutsiooni väs on juba
mõnda aega jahtumas, kuna
põhjendatud kartused, et uus
rezhiim oma arengus kaugeltki
ei kujune demokraatlikuks,
näivad olevat täitumas. Portu-

nud ka valitsuse mittekommu
nistlikud liikmed eesotsas väli
sminister Soaresega. kes juhib
mittekommunistlikkti vasak-
sotsiaüstlikku erakonda. Hoia
tused on puudutanud isegi ko
dusõja võimalusi.

Uusi verevalamisi 1975?
kardab USA suurajakiri
ÜhendforükMe ajakiri ''Time” ennustab, et 1975. aastal on oodata rohkem sõjalisi -

kokkupõrkeid ja verevalamist fail äsja lõppenud aastal. Neljal kontinendil toimub
praegu aktiivne võMiistegevns, mis on tingitud mitmesugustest põhjustest, alus
tades kommunistide rännakutega legaalsetele valitsustele ja lõpetades piiritüli
dega ja terroristide relvastatud aktsioonidega.

gall parempoolne diktatuur
langes, praegu on köOt tunnu
sed olemas, et ülesehitamisel on
uus ja seekord vasakpoolne
diktatuur — kui vahele ei astu
jälle armee konservatiivsed
jõuk, fees on ajutiselt kõrvale
lükatud koos kindral Spinolaga.

Pöörde kannul kerkis imes
tamapaneva kiirusega võimule
senini põranda aha surutud
kommunistlik partei, kes kasu
tades oma salaja välja kujun
datud organisatsiooni, kujunes
"uues demokraatias'' domi

neerivaks, kuigi uskuda võib. et
rahvahääletusel demokraatli
kus ja vabas vormis nad vae
valt saaksid enamust, veel vä
hem küllalt tugevat esindust
parlamendiski.

Portugali kommunistide tu
gevuseks on algusest peale ol
nud pöörde teostanud vasak
poolsed jõud ohvitserkonnas,
n.ri. kaptenid, kelle sümpaatiad
asuvad kaugel vasakul ja kes
valitsust domineerides on vä
hemalt senini oma seitsme
häälega toetanud kommuniste.

Õigusega võis küsida äsjase
vahejuhtumi puhul, kus kodan
liku iseloomuga twatnimn.
nioont erakoniiakongressi va
sakäärmuslased püüdsid vägi
valdselt takistada delegaatide
välismaailmast eraldamisega
sissepüramlse teel, nii et sõja
vägi pidi kongressi vangistu
sest vabastama, kuhu Portugali
tee viib. Senini on uus valitsus,
kes nüüd on halvatud sisemistes
tülides ametiühingute küsimuse
ümber, toime tulnud vaid Por
tugali koloniaalvõimu likvi
deerimisega Aafrika asumaa
dele iseseisvuse lubamise läbi.

Väga vähe on suudetud aga
ära teha demokraatia kindlus
tamisel ja organiseerimisel.'
Vastupidiselt on valitsus olnud
sunnitud mitmetele demokraa
tia põhimõtetega risti vastu
olevatel-- sammudele, süda eriti
sõna- ja ü iii < sg ute vabaduse osas.
Vabadus on olnud ilmselt ühe
külgne: kõigel vasakpoolsel on
olnud suurem vabadus kui mit-
tesötsjalistlftei kodanlikel
grupeeringutel. Kui selle taus
tal kindral Sptaoia, revolut
siooni sümbol, ametist lahkus ja
korduvalt on hoiatanud uue
diktatuuri eest, siis on aegapidi
samo kartsa avaldama haka-
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Portugal on oma revolut
siooniga sattunud üha suure
matesse majanduslikesse ras
kustesse, mis ei tee olukorda-
kergemaks, sest rahvas muu
tub üha rohkesti Portugali voo
las (nende hulgas rootsi oma
ettevõtete sõsarharude sinna
viimisega) on maal valitseva
ebakindluse tõttu ettevaatlikult
piiride taha jäänud ja lõppenud
on ka see tugi. mida andsid
portngaallaseü asumaadel,
kuna need samuti tunnevad end
Lissabonist reedetuhia ja
lindpriidena iseseisvunud
asumaades.

Kõigele sellele lisandub
maailma öiikriisist tulenev ül
dine inflatsioon, mis iga päeva
halveneb vastärganud ametü
hingute fla suuremale kom- -
pensatsiooninöudmistega. Sel
les olukorras on isegi kont mu-
tustidel võimatu järsumaid
abinõusid ja natslonal iseerimisi
toime panna välisettevötete
vastu, veel vähem lõpetada
vanu kaitsetehnüisi sidemeid
DSA-gaja Inglismaaga.

Kuna maa on arengult üks
mahajäänumaid Euroopas, ei
ole raske ette kujutada, milli
sesse ummikusse on vastvisde-
tud vabadus sattunud. Olukord
juba iseenesest sunnib praegusi
võimukandjaid vabaduste
taaspiiramisele, lootuses nii
takistada enda võimu aluste
järkjärgulist minemauhtumist.

Uus rezhiim ruttas jalule
seadma vahekordi N. Liiduga,
milline maa kasvava huviga
vaatab arengut Euroopa ede
laosas, Vahemere suudmes,
kuid Moskva haardeulatusest
siiski vihjas. Kuna Portugali!
puudub piirfkoniakt idarüM-
dega, siis puudub ka Moskval
otsene võimalus sealsete,

kommunistide abistamiseks
vajadusel jõuga. Sellegipoolest
tähendaks see N. laidu stra 
teegias erakordset võttu, kui
Portugalis, otse i äärse demok
raatia, te seljataga tekiks
kommunisti ik diktatuur. See
väljavaade tõenäoliselt mõjub
reguleerivalt lääneriikide

edaspidisele seisukohavõtule ja
kaudselt ka porlugaalia sise-
rinöe arengule. Küsimuseks
jääb, kui tugev on vasak äär
muslase haara sõjaväe üle?
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j STOCKHOLM
j Ettekandeähta
? Reedel, T. jxdtrtsll kell 18 toimub
i Eesö Kajas EKK korraldusel
| Raamatuaasta -arttuste raames et-
: tekannete ' õhtu ”kfrjamhiseät,
- kunstist, muusikast**- Htte.kanne-
, tega esinevad Helmi Eller. Hany
| Kiisk. Arm Magi. Otto Oaa-

loemlngut esitavad Ka&arasi Kalk,
Kalju Lepik, KftzlKfsHklvi-

Stocädwtei Bessä m«Ui pr~
jekordne kÄfattufek ob ks&Ba-
päeval. S. veebr. M, ® Bott
Kavas or, ciidiseeria ''Vana W-

liim". Me HeMM m. tere
tulnud.

Egiptuse president Anwar Badat
hoiatas hiljuti, et Kesk-Ida kujutab
endast aegsüttkpomiHi, mis vöflj-
plahvatada kui sütikut ei likridee-
rita. See plahvatus võib piirduda
sõjategevusega Kesk-Ida riikide
vahel, taid sellest võib kujuneda
ka kolmas maailmasõda. Iisraeli
juhtkonna sõnavõttudest võib jä
reldada, et Jeruusalemmas ja Tel
Avtvis jälgitakse umbusklikult
Araabia riikide relvastuse jõudsat
kasvu ning see võib kaasa tuua
olukorra, tas Iisraeli valitsus teeb
otsuse rünnakuta enne kui vaenla
se jõud liiga tugevaks muutuvad.

Koid samsi ajed ei saa kahe sil
ma vahele jätta võimalust, et
araablased võivad olla sõja alus
tajad.

Kannatamatud sõnavõtud
Araabia riikide pealinnades lase
vad oletada, et araablased on tü
dinenud ootamisest ning neöe on
saanud selgeks, et praeguse takti
kaga. ei ole neli väljavaateid saada
Iisraelilt tagasi 1387. aasta sõjas
kaotatud maalasid. Sõjalised eks
perdid kalduvad arvama, et Kesk-
Idas saabub kriitilisem moment
hiliskevadel, mil ilmastik on sõja
tegevuseks sooAie ntng- Liitunud
Rahvaste Organisatsioon! sõjajõud
lõpetavad praeguse Kokkuleppe
kohaselt oma kontrolloperatsfoontd
nsraeli ja Araabia rffldde vahelis
tes puhvertsoonides.

Praegu ca olukord eriti pinev
Liibanoni ia Iisraeli piiril, kus
toimuvad vastastikused terrori ja
IBžBrilksnste Tflmulmii.

Kesk-Ida rinde! võib karta ka
suuremat sõjalist tegevast Iraagi
ktrdeosa pürirajoooMes. Tugev
kurdide suguharu ei ole seni ajani
tunnustanud Iraanis valitsevat

oma vastupanuta toiuse Iraani va
litsuselt. Kurdide vastupanu Iraagi
vaStsuse korraldustele võib esile
tatsuda, kokkupõrke Iraagi ja
Iraani vahel.

Küprosel on olukord endiselt pi
nev ning. kohalike kreeklaste ja
türklaste vahel valitseb vaid ebak
indel vaherahu.

Kreeka ja Türgi valitsused suh
tuvad üksteisesse vastastikuse
umbusaldusega utag kumbki pool
kardab _ Küprosel uue vöitlustege-
vuse puhkemist.

Mõlemad riigid ' hoiavad - oma
piiridel igaks ootamatuseks suuri
sõjalisi jõude.

Momendil möllab kõige suurem
sõjategevus Aasias. Kommunistid
on alustanud Löuna-Vletnamis
suurte rünnakutega ning üritavad
vallutada Kambodzha piiril asuvat
40.000 elanikuga Phuoc Binh’i lin
na, tangides pidevalt lõunasse.
Kaotused on mõlemal pool suured
ning I -öu na-V: e inamis annab tunda
varustuse puudus, kuna kommu
nistid on hästi relvastatud.

ühendriikide Kongress kärpis
tunduvalt oma abi Löuna-Vletna-
mile ning selle otsuse tulemused
annavad nüüd teravalt tunda. Sa
muti kerkib kommunistide peale
tungiga hoopis uude perspektiivi
Henry fösstageri pooli arranzhee-
ritud Pöhja-Vietnami ja Löurtä-
Vietnami vaheline rahuleping, mil
e: ole Uiuna-Vietnami seisukohast
lähtudes praktilist väärtust.

Olukord on sama halb Kam-
bodzhas, tas kommunistid on
alustanud oma rünnakuid pealin
nale Phno m • Penh ’ i le ja teistele
suurematele linnadele. Võitlused
Kämbodzbas kommunistide vastu
on kestnud juba viis aastat ning
selle aja jooksul on saanud surma

ja haavata 9)0.000 inimest ning Il
gemale pooled riigi seitsmemiljo-
nilisest elanikkonnast on jäänud
peavarjuta.

Kommunistid ei lepi Ilmselt ai
nult rünnakutega Kambodzhas ja
Lõona-Vletnamls ning on oma hu-
vtfookusesse võtnud ka Burma, Jms
opereerib umbes lO.OOO-peallne
punaste bandiitide tiksus, kes saab
oma varustuse ja toetuse Pima-
Hiinast.

Lääneriikide eksperdid maini
vad, et kommunistlikud jõugud on
võimelised arendama suuri ning
valitsusvägedele tülikaid operat
siooni:. Filippiinide valitsus ka
vatseb aktiviseerida oma võitlust
muhamedi usku mässajate vastu,
kes saavad abi Liibüast ning on
loonud endile baasid mitmel saa
rel. Muhameedlased nõuavad en
dile suuremat autonoomiat, millest
keskvalitsus on seni keeldunud.

Aafrikas valitseb ainult suhteline
vaikus, mida häirivad Abassiina
sündmused.

Abassiiriin. põhjapoolses pro
vintsis Eritreas on moodustatud
Eritrea Vabastamise Rinne, kes
peab valitsus vägedega, pidevalt
lahinguid, taotledes Eritreale ise
seisvust.

Euroopa mustaks lambaks vii
maste aastate keste! cn olnud Pö-
hja-rirhnaa, kus kuueaastase vöit-
Instegevuse kestel on surma saa
nud 1141 inimest. Vaen katoliikla
ste ja protestantide vahal suureneb
pidevalt ning seo. ennustab pine
vuse suurenemist ja võitlustege-
vuse laienemist. Sõjalised eksper
did ja poliitikud on siiski õnnelikud,
et endistes külma soja tulipunkti
des I.ääne-Berliinis ja Kesk.-Eu
roopa ida ja lääne piiril on valitse
nud rahustav vaikus.

Ladina Ameerikas on olukord
Argentiinas muutunud sisepoliiti
liselt väga pinevaks, kuna valitsus
ei ole suutnud edukalt võidelda pa
rem- ja pahempoolsete terroristide
vastu, kellede tegevus muutus eriti
intensiivseks pärast president Pe
reni surma. Viimasel aja! on ra-
hupilvi I^adina-Ameerikas haka
nud tumestama sõjalise kokku
põrke võimalus Tshiili ja Peruu
vahei, millede põhjustajaks on va
nad piiritülid.

Kokkuvõttes: uus aasta ei too

baatnislido rexhäimx ja on saanud

Dzhässimuusik ei
kannatanud välja
kultuurivahetust
QgRAWA (VK) — Mmmm.

ÄMsrfpsalat Oaesir Fetemna, kes
vlihia fawg
mSiimsest koasnevate eetetfri-
Smekip KSskoguüe Uite
štäinar-rirrisU, Imtkesias asis esi-
neräise-a: ja saabus . tagsai Hass,.
dasae, ösesr l-etersaai esisem&s
W. UMbs folin«BSaB>d&ia K. Lff-
#s valKüse
pt^nunliMBM,
Oseax Peterain Jtatteslas oma

Imlra. kt^sS^nise tõttu
H . Lüdus, mfjy temale ja -ta. kaas
lastele osdts saL Tensa leping
Goseoncerä a^nttairiga M, Liidus
nägi ette esimese klassi hotelle ja
reisimist lennukil.

Koid seeaseme, pidid nad etem.»
vöendajärgo hotellides ning Jea-
trakl sseaafe veetua SM aeglastes
rongides. . .

Leping näg! ette, et aeäl on
Äskvas ka«i£ai& auto ja löSJt,
tatd ka söJes ssa3 A tälfmmf Gos-
caneert lubadust.

Kai PÄerstsi oma, otasest tea
tas. saatas tema, jsamte tsjfclJj S.
Utsa Sul&Hiri»dnM;eeEtiiiaI esin-
daja Gecnedy Pteästev, kes ale
tunni aja. glaaJsB paaäa vsotäs.
tantsiErtnSsi Jsttamtes. KbS Be-
tEsa mna otsest ei ai»öiQd,
bsanss. Pfesiitav teda -vdgivsišsei.t
tasivarresi: Ja takkas taile näieta
terJlBia-

jaks ja heBstas Kanada Moskva
saadikule Robert Pordile.

SaaOHBinsainetiäliBä viisid Pe
tersoni koos kaaslastega otsekohe
hotellist saaSkcsma autodel lennu
jaama ja nad võtsid esimese len
nuki iäände.

Petersoni 15 kontserti olid läbi
müüdud. Tõenäoliselt oli viga sel
les, et dzhäss-muuslka ei ole ku
nagi N. Liidus olnud ametlikus
soosingus — üksvahe oli see koguni
keelatud.

maailmale soovitud rahu, vald
praeguste eelduste kohaselt võib
kujuneda tunduvalt ohvriterikka-
malts kui möödunud aasta. (VE)

mmmm
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P«ret»fa8;a®.8t
Majavmmm: 1149 97

1974 AASTA
EESTLASED ROOTSIS

esinevad lühiettekanne tega Stockholmi Eesti Majas, WaJIing-
atan 34, reedel, 7. veebjnmril feel! ig.m.

Veera Bosla.-örnatii»l: Eesä naine ja Naiste Aasta.
Johanne» Mihkeisoa: Polittüisa töö pidevus.
Mi»a Ertc»e»: Oosi algatust eesti vamdet®oMsfises.
Ais MIMfe: MätttelÄ vabadusest,
fCarfu Saarseb-lCaiixsteiltr TemaatUlne avsnf»minft eestt
naisluuleta.jäte loomingus.
AadnesKfiog: Baiü probleem väilsfoorumü.
MutUmstivMast H&na Mö^-Messln
(klaveri..
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Tähelepanelik vaatleja võib selgesti ära näha, et mõlema supervõimu arusaamised pinevuse vä
hendamise, sõbraliku koostöö ja ausa mängu reeglite kohta on täiesti lahkuminevad.

— Valemänglja,

Sada aastat on möödunud
Winston Churchilli sünnist
Hiljuti (30. nov. «*) möödunud

Winston CfiureMIH MB-saatast
sünnipäeva on tähistatud võrdle
misi tagasihoidlikult. Rootsi aja
kirjandus pühendas sellele vaevalt
mõne rea. Kas seda unustamist on
pShjustannd tänapäeva üldine
”ajatootas” vai viimasel ajal
avaldatud „ kriitilised felnnsngnd
Inglise riigimehe kohta, on raske

öelda. Kriitikas on rõhutatud
Uhtirchllll tujukast, aoa-tarast, sõja
ajal segamist sõjatehnlllstestesse
küsimustesse, tehtud poliitilisi ja
sõjalisi vigu (kes neid ei teeks! —
tagantjärele on kerge öelda mis oli
viga ja mis mitte). Churchiil olevat
olnud ainnli iassaadäuju, tegeliku
töö ja tähtsad otsused olevat teinud
teised, kelle CharetilH oma välise
bravuuriga ära varjatanad jne.

Churchilli tujukust, ettearves-
tamatust, au- ja vöimuahnust pole
salanud ka ta varasemad biograa
fid (näit. Virginia Cowles). Kaht
lemata oli Churchiil Teise maail
masõja a jal ka fassaadkuju aga
taoline, mida Inglismaa, Euroopa
ja kogu demokraatlik maailm va
jas, eriti otsustaval aastal pärast
Prantsusmaa kokkuvarisemist ja
USA sõtta astumist (juunist 1840-
juunini issil), kus Inglismaa oli
Hitleri ainsaks vee! võitlevaks
vastaseks.

Ülevaatlikkuse mõttes ja meel
detuletamiseks võtame Churchilli
eluloo lühidalt kokku: Winston
Churchiil. kuulsa 18. sajandi väe
juhi Marlborough otsene järglane,
sündis 30. nov. 1B74 suhteliselt
vaese aadliku, hilisema poliitiku
pojana. Paistis koolis silma andetu
Dahandusetegljsria.» käis ohviteri-
ciekooiis, oli söjakorrespondeni ja
lange:-: sellisena ltS9 buuride kätte
vangi, põgenes sealt ära. A-st 18!»
parlamendi liige, alguses konser
vatiiv, siis liberaal, ministrikoh
tadel alates a-st 1808. Esimese
maailmasõja ajal meremtmster,
sellisena oli vastutav a, 1813 teos
tatud liitlaste Gallipoli-invasioani
ebaõnnestumise eest kuigi süü oli
pigemini sõjaväelaste oma. ISIS oli
ta uuesti valitsuses söjaja lerara-
väeminister. Õhutas intervent
siooni vene kommunistide vastu,
mis teiste poliitikute vastuseisu
tõttu tull toime ainult piiratud
skaalas ja ebaõnnestus.

Esimese maatbnasöja ajal oli
Churchiil teravalt kriitiline Prant
susmaa! toimuva kaevikusöja ja
mõttetute rünnakute tõtta raskete
kaotuste kandmise vastu ja õhutas

"teise rinde” mõtet, mis aga ei
leidnud sõjameeste poolehoidu. Ta
oli Inglismaal esimesi, kes mõistis
tankide tähtsust sõjaväes.

Kahe sõja vahel elas Churchiil
suhteliselt tagasitömbununa, te
gutses peamiselt ajalooliste ja
biograafiliste teoste kirjutamise
ga. (Seda tööd jätkas ta peale Teist
maailmasõda, tähtsamad teosed
"Teine maailmasõda" ja . ”Inglis
keelsete rahvaste maailmaajalu
gu”, sal 1SSS Nobeli auhinna kir
janduses).

Churchiil oli esimesi, kes Ing
lismaal märkas Hitleri rezMImi
ebainimlikkust ja selle ohtlikkust
Inglismaale ja Euroopale. Kuid
tema kõned alamkojas ja kirjutu
sed vastaval teemal jäeti tähele
panemata poliitikute ja avalikkuse
poolt. Ä-st 1339 oli Churchiil jälle
valitsuses, võitles Chamberlaini
"lepitiispöDiüka" vastu ja sai pea
le sakslaste Norra invasiooni maia
Iflffl peaministriks, lubades oma
rahvale ainult "verd, higi j?, pisa
raid”.

Peaminister kujunes visa ja
kannatliku ”briti bulldogi” võrd
kujuks ja juhtis oma rahva läbi
sõja raskuste ja kannatuste, olles
suurel määral mitte üksi poliitili
seks vaid ka sõjaliseks juhiks.
Peale Hiüeri rünnakut Venemaale
ja USA liitumist sõjaga kujunes
Churchiil üheks ”kolmest suu
rest", kes pidid võitma sõja ja
tooma ”uue ja parema maalima”
AUandi-pakti raamidas. Tänu
kolmandale liikmele triumviraa
dist, Josef Staiiniie ja samuti tänu
Roosevelti' ning üldse USA riigi
meeste ia sõjaväelaste poliitilisele
naiivsusele ei kujunenud maailm
niisuguseks, nagu seda oli kavat
setud lääne pool.

Churchiil märkas üsna varakult
Stalini tegelikke silde. Aga tal
osutus võimatuks veenda selles
Roosevelti, kes oli kogu aeg uis-
busklik Inglismaa, "koloniaalsete**
sihtide suhtes, kuid ei märganud
Stalini neokolonialistlikke taotlusi.
Roose veli mängis Teheranis ko
guni tema meelest sümpaatse ”onu
Joe” Churchilli vastu välja {”Ve
nelased usaldavad meid rohkem
kui teisi rahvaid. . . Venelased on
visa ja . otsustusvõimeline rahvas,
kes mõtleb ja tegutseb täpselt nagu
meie. . .) Tänu Roosevelti, tema
nõuandjate, Marshalli ja Eisenho-
veri poliitilisele naüvnsete lasti
punaarmeel okupeerida Berliin ja
Praha, kuigi läänehitlastei olid
kõik sõjalised eeldused varem sin

Arhiiv Austraalias
üha täielikumaks

na jõudmiseks. Jäi teostamata ka
Churchilli poolt propageeritud
”kolmas rinne” kas Balkanil või
Skandinaavia ruumis, mille polii
tiliseks sihiks oli N. Liidu äralõi
kamine Kesk-Euroopast. Suure
vaevaga suutis Churchiil pidurda
da kommunismi edasitungi Kree
kas. Teheranis ei tahtnud Roose-
veit kohata Churchilli nelja silma
all, "et mitte pahandada Štalimt”.
küll aga kohtus Staliniga kahekesi
Churchilli selja taga.

Nendes oludes ei suutnud sõjas
majanduslikult ja poliitiliselt nõr
genenud Inglismaa suruda läbi
oma seisukohti tuleviku Euroopa
kujundamisel. Selle tulemused on
praegu selgesti näha — N. Uit on
oma, satelliitide kaudu tunginud
Euroopa südamesse ja ihaldab
hegemooniat kogu Euroopas.

Peale Saksamaa kapitulatsiooni
t: ilmutid valimistel ssM konserva
tiivid Inglismaa! lüüa ja Churchiil
oli sunnitud loobuma, peaministri
kohast, kolmandaks ”suureks'' sai
hoopis AtUee. Juba varem oli Roo-
SHveldi surma tõttu Truman saa
nud USA presidendiks, endistest oli
alles vaid Stalin. Churchiil ei loo
bunud ka eraisikuna hoiatamast W.
laidu eest. USA-s Fultonls S. märt
sil 18K aastal lausus ta ajaloolised
sõnad: "Raudne eesriie on lang
enud N. laidu poolt okupeeritud
maade ja ülejäänud maailma va
hele". Truman oli alguses skepti
line Churchilli hoiatuste suhtes,
kuid ta hilisem energiline tegus-
temine seoses Beriiinlkrilsiga a.
134S ja Korea sõjaga a. iSSO näitab,
et hoiatused ometi lõpuks kandsid
■ vilja ja avasid ameeriklaste sil
mad. Kuld toimunud kahju ei saa
dud enam olematuks teha. Tsheh-
hosiovakkiagi tehti riigipöördega
kommunistlikuks. A. S&S) loodud
NATO kannab ju ainul: defensiiv-
set. iseloomu.

Churchiil oli veel kord peaminis
ter Å. IBS— G5 ja Võtus veel hil
jemgi osa põhimisest tegevusest.
Siiri 91-aastasena a. MBS.

Churchiil on kahtlemata välja
paistvamaid riigimehi Euroopas
käesoleval sajandil, kelle tegevus
hõlmab üle poote sajasMij, MM joon
teks Inglismaa, heaolu säilitamine
ia võitlus õies kerkivate autorita-
tiivsete voolude ja riikide vastu.
Sisepoliitiliselt oli Churchiil suu
rema osa oma tegevuseajasi
rangelt konservatiivne ja pooldas
inglise ühiskonna edasielamist
seise traditsioonilistes vormides ja
kujul. Kahjuks ei olnud teistel po

is® a. asutatud Eesti Arhiiv
Aost-saliaE, mis i>> uu Sjdcey ees
linnas LidcombeTs ja mida juhatab
dr. Hugo Saiasoo. on kujunenud
paguluse suurimaks arhiiviks ju.

i Röotsistld on sinna juhitud mii-
! meid crearMiV" — uk- in II'ne, jär-
I jekorras neljas, täiendas arhiivi
: möödunud aastal. See koosnes kir-
j jälitust materjalist, fotokogus! ja
j aumärkiöest.

Nagu dr. Saiasoo raporteerib, oli
31. dets. 1974 oli arhiivis leiduvate
suuremate trükiste ja eesti autorite
tööde koguarv S295, neist eesti
keelseid 3358 ühikut (443 000 lehe
külge >, muukeelseid 6127 ühikut
(369 000 lk J. Aasta jooksul saadud
trükistest 48 tuli osta, ülejäänud 658
saadi tasuta. Väljaspool Eestit
aastail :UA;3- - is?i ilmunud ca 2 dB
eestikeelsest raamatust omas EAA
31, dets. 197496 %.

Eesti autorite teaduslikke töid oli
aasta lõpul arhiivis kogusummas
4781 tõõd 529-lt eesti autorilt väl
jaspool Eestit. EAA-s leiduvate
tööde arvult esimese 15 hulka kuu
luvad järgmised teadlased: Jo
hannes PUper jr. 187 tööd, Ernst
õpik 128, Elmar Leppik 116, Felix
Oinas 115, Jüri Kaude 89, Rein Sil-
berberg 88, Julius Mägiste 89, Ar
nold Kivimäe 6». Armin Tuulse 57,
Hans Kauri 55, Gustav Ränk 54,
Henn Kütt 51, Arthur Võõbas 50,
Jaan Pühvel 50, Indrek Martinson
47tööd.

Tegelikult on ilmunud veel vä
hemalt 1000 tööd, mis EAA-s puu
duvad ja arhiiv palub kõiki eesti
autoreid, kes pole seni oma töid kas
üldse mitte või kõiki neist saatnud,
samuti autoreid, kes pole mahti
saanud arhiivi kirjadele vastata,
seda siiski võimalikult peateha.

Väiketrükiseid ! ajatehelöigen-
did, lendle bed, ürituste kavalehed,
üleskutsed, organisatsioonide
ringkirjad ja teadaanded jne), oli
aasta lõpul iile 22 OM). Edasi leidus
arhiivis veel kolmesaja kaheksa
kümne nelja paguluses ilmunud
eestikeelse perioodilise väljaande
aastakäike või numbreid, üle 500
võõrkeelse ajakirja aastakäike või
numbreid eestiainelise või eestlas
te poolt kirjutatud sisuga, üle 850
eksliibrise, üle 22 300 ülesvõtte,
negatiivi ja diapositiivi, siis veel
noote, heliplaate, helilinte, filme,
käsikirju, eraisikute kirjavahetust,

liiiikute: Inglismaal ega maailmas
küllaldaselt ettenägelikkust, et pi
durdada nii kommunismi tai nat
sismi õigeaegselt, ära hoida ras
keid kannatusi ja maailmapildi
nuripidiväänamist Bt Ctmrch&l
tänapäeval, mil "radikalism”
i vasakpoolne! on hüüdsõnaks ja
lipukirjaks, ei saa eriti populaarne
olla — on ilmne. Kuid ajaloolises
perspektiivis ei vähenda see tolle
riigimehe juhtivat osa 20. sajandi
esimese poole ajaloos.

Ar-gi

dokumente, üle 300 arhiiv kausta
eesti organsatsioonidelt ja asutus
elt ning eraisikuilt, ja muid arhi-

vaale.
Trükiseid leidus arhiivis kokku

keeles, nimelt peale eestikeeise-te
veel eestlaste kirjutatud või ees
liainelisi kirjutisi sisaldavaid trü
kiseid afrikaani, araabia, birma
esperanto, heebrea, Mina, hispaa
nia, hollandi, inglise, Islandi, itaa
Ila, jaapani, korea, kreeka, kroaa
di, ladina, leedu. liivi, läti, marat-
hi, norra, poola, portugali, prant
suse, rootsi, saksa, sloveeni, soo
me, taani, telligu, tsehhi, türgi,
ukraina, ungari ja vene keeles.

Dr. Hugo Saiasoo, arhiivi juha
taja ja hing
.Aasta teisel poolel koostas arhi

vaar arhiivis leiduva väljaspool
Eestit ilmunud eestikeelse perioo
diks nimestiku, mis koostöös paa
ter Vello Saloga Uinub Roomas
arvatavasti 1975 a. algul Maarja
maa Tasku raamatu ie sarjas Valis-
Eesti perioodika bibliograafiana.

Aiates 3Ä8. aastast asub .EAA
eriti selleks ehitatud tule- ja valgu-
sekind las kivihoones ja kogud on
paigutatud terasriiuleUe. Peale
22 000 väikelrükise on kõik muud
trükised kataloogitud ja kantud ca
11 000 kaardile.

Arhiivi juhataja dr. Saiasoo
pöördub eesli avalikkuse peole
kogu maailmas, et arhiivile saa
detaks kõiki ilmuvaid töid ia väl
jaandeid, samuti enne 1914 a. Ees
tis või mujal ilmunud eestikeelseid
ja muukeelseid-eestismelisi raa
matuid, brosütire, ajakirjade ja
ajalehtede numbreid, fotosid ja
muid materjale. Kodumaal on pal
ju enne 1944.a. ilmunud trükiseid
hävinud või hävitatud la need vä
hesed, mis väljaspool Eestit ini
meste käes leiduvad, tuleks koon
dada arhiivi, et neid võimaliku
hävimise eest päästa ja säilitada
tulevaile põlvedele.

Igale kirjale, saadetisele või jä
relepärimisele vastatakse.

Miks võeti
vastu vene

,9spioon
OTTAWA (VE) — Kanada pea

minister TriHteau Mõnitas parla
mendis, et tal oli teada N. Liidu
olümpiakomitee esindaja Alek
sander Grasko minevik, ku* ta ied»
Ottawas ametlikult vastu võttis,
Gresko nimelt saadeti Inglismaalt
välja nõukogude spioonina.

ta oli seal saatkonna üks sekre
täre. Moskva pani ta hiljem olüm
piakomitee teenistusse ja andis
taüeülesandeks vahendada Kana
daga ftokltumeed. Kanada polit
seivõimud märgivad, et nad on va
litsusele soovitanud Greskot mitte
sisse lasta, kuid sellegi poolest on
välisministeerium taHe kolmel

korral vfisumi võimaldanud. Par
lamendis ütles Kanada kohtumi
nister, et ta ei tea, kas Gresko
“ikka veel on spioon”. . .

New Yorgis suri 37. jaanuari!
Helene E. Johanson, sünd. 23. vee
bruari] 1891 Tartus.Ar-gi



. , -. -

■

• /|l:§

MMI

'i®
låm

»»iil
Hr

Ooperiten assil Stockholmis toimunud Eesti Kultuurikoondise aastapäeva-peost oti osa võtt ei aleordseü arvukas 'EPL-fatol epper)

EC-Uiltn^eirka andis© ss:
aüLEmma ];£. giipendmcLiide

Seati Kultuuri liooudise lg, esa-
ta päeva koosviibimisele Stock
holm,? Qper&fcerr&sscui vaalis pü
hapäeval, 33. jaanuaril oli kogu
nenud arvukalt Imftuuri^öpru,
nende hulgas rõõmustavalt palju
noori. Kolr ikuiduée aares tattides
veedeti piculikuiž ülevas meeleolus
rafned buuaaeu tunnid, kuulates
mau&fLžIisi ettek&ncieiš ja nauti
des ta utsomorxu 3 & füem Tubina
irio võluvate, tantsul^ kutsuvata
helide aaatpi. Kitzbt* gi Tiibnse
J&tfgu sõnadega — t&ks mõnus
äraolemine.

Lesti Kiiltuun Koondile esimoea
Leonid Laid oma tervitussonaues
peokuialistele mainis, et Kultuun
Koondise sihiks on koig^L kaasa
aidata ranvusliku kultuuri vilje
lemisele 3a arengule n&guiuses.
Vaatamata aineliste võimaluste
piiraiu-eie on aastate jooksul

monöag- suudetud ara
teha Me apiOde^rxSirr.e h^skskht
vait L-^nid ^aidi optimistlikele
sonarKit* Samaaegse It meenus
KUti^ajaoc Eesa Kultuuri Koondise
auesjmehe ^"altar TatTi esinemine
Kuiiuurrsa kasvatu -päeval Siork-
holmis ,aanuarik.:t. algul Om?
pikemas sõnavõtus kultuurielu
organiacx. nmisest paguluses, rõ
hutas V alter Pauli muu seas tun-
giva* .-aip iusf litensiivMada
Eesti Kmtuun Koondise tegevust,
selgeks ? cskail suurendada iiik-
rneskenda fuurdt tõmmates erP.
ncoFtr/kxi ^0’ieratsicoii: Et saacL
Kuhaun K wn-c antuste e laie
mat tege^uspindu, kutsuda ellu
osakonnad teistes Rroxsi lindades
kus asub , uuremu arvul eestlasi
Eesa KoUuuri Kaon ai sU peaks
olema ainelisi ressursse **les ula
tuses. et auhindude ja stipendiu
mite kõrval ole! s vöimahk toetada
ka kirjastusi väärtuslike teoste
valja andmisel n*ng kaasa aidata
suurem ate r<*nvuskui tuur luste

~ luu&ikaliste ettekannetega
alustas \ liUlikunstmk Alfred pisu
kv, esiKdus vennasrahva soom
laste suurmehe Jcar, Sibeiiuse
meeleolulise ‘‘Nokturni’’ ja Suger

mmKOONDIS
POSTIS BC 57588

Kapp'1 eesti rahvaloomingu va
ramust arranzheeritud hoogsad
"Viis tantsu”. Alfred Pisuke?®-' et
tekannet iseloomustas Hteigu
tehniline briljantsus ja meeleolu
line ehtsus Klaverisaade Hilma
Nerep-Mossmilt.

Koosviibimise lõpupoolel esines
Alfred Pisuke veel kord Sedapuli-
ku Kultuuri Koondise viiulimängu
oppermgi juhatajana, kaasa
mängides ja dirigeerides oma
seitsmes! õpilasest koosnevat au
sambht. Au ja kiitus Alfred Risu
te ■- >'e o, Ta oma u-admised ja
m> .strikogemused on rakendanud
’ n Jikor.rtmke noore generatsiooni
kasvatamisele. Nooruse huvi ja
harjumus vo.b kujuneda rikkalikku
vJ)a kandvaks harrastuseks küp
ses eas.
Kr.s t • oleks mõeldav saar ase

opj-vringi korraldamine kr klave
nttengu pia!7 Voi häälekooli op-
pppjkm noortele lauljatele ja la-
ieje ole7 Vtmhmangu õppeaeg
esitas puudliku noolega (see oli
neue vist esimeseks avalikuks esi-
ne-nlaeks'j uhe medlteer va pala
ja paar Lugsat tantsulugu. Wirrte,
sama! koosviibimisel oli er,n® esi
neiust uf.U'ia! s tehtel, ei v mlt-
arsapib , kolmete mitmele oh
maaratud stipendium Fis Kaijot-
Vaarrrani sihtkapitalist Meie ku-
duavpldused noortele riid mulis
tavad ja kauakestvad

Vokaalsohstma esines Lehti Aug
f soprann Klaverisaade Harri Kxi-
HHt Ta alustas uhe J »han Sanmi
..eatuo eesti rahvala-iuga ja jatlcas
ons rah\usve helise heliloomingu
ga . aariaga alteri Puccinl ooperist
ja igihalja Vilja lauluga operetist
”i-nojs lesk” Na«»d olid k' igekva-
hteeaiLseti, kauniKoialls' fl laulul,
A. nkM latitun.jli ja wr.fka £ra-
”‘siiiaviiK Aplo de ensim e ela-

v_g rjdnmstaksii.m tanu
roeeii, kj^ .-.eit vokaal- ja ini-lm-
r.-"‘aamuüniu eestlaste omadel
iolu _t^h.mste» esitafcsKJ enam
a'gjp_ras- V Uo-v mingit — vä-

es*, me rej MV,n ulatu-
e.- L--a »gs[jÄev&,-et elu^ aun

'türm vormer'_asI ja teatrietsndus-
!«i sarv/- televisiooni ja raadio
saiSsnTs-ul r-is&vsil rah •ur.ttne-
nst muu; ikat Oma üritustel ‘js,-
fiaks-irv i,a^aui algupärandeid, et
olla o=£A<mmif>s3 ecrli kunstnike
loominguga, ja kaasa aidari rah
vusliku loomingu saju a ■ -isele
paguluses. Kirjandusliku loomingu
aial on see saanud endastmõiste

tavuseks. ■ -■ ■ ■ '
Koosviibimisel tehti teatavate

EKK kultuuriauhüma saaja ESS.
aastei, Juhan Nõmmik samuti Blr

Kaljot-Vaarmani sintkapitalot
stipendiumite saajad, kelle nimed
on juba eraldi avaldatud. Vahepeal
levitasid Kultuuri Koondise virgad |
daamid ka loteriipileteid, millede
lunastamisel peokulalised olid
traditsioonikohaselt heldekäeliselt. ,
Loteriipiletid olid varsti labimüti- j
dud ja õnnelikud võitjad võisid va i
stu võtta rea väärtuslikke lehti |
meie tuntumailt kunstmkett. Ork. J
naeratas Helmut AksbergiK kes ä
võitis Endel Koksi •rirviiitp ’ ■ Voi- i
bolla uks naeratus”, Hartvig Soele, I
kes sai Enno Hallela lito ”Kuu ja
lilled”, Lensi Ronurenie, i.es :
• »mandas Olev Mikiver' graafiilre
lehe ’ Paike ja vanker’ Helmut
ilaganle, kes sa! Ende. Koksi 1
”Tsirkus Benneweisi” oamnikuks !
ning daamidest Cordula Kroonile ,
ja Evi Vaule, kellele vastavalt I
Fortuuna toi Arno V/icdemma ,
"Kaljuseina” Otxo Paju "I»äikese hiie”. j

Erakorralise eona vetoga aasia- |
pstva koosvfibimirei esines Aarne
Viisimaa. Tunnustavate sõnadega '
tnBims ta kolge pealt Eesti Kul
tuuri Koondise viijatel- mitmene ,
sist ‘ töd mucuur-ud kolmeteist
kümne aasta jooL3.1I. Gn suadetut
organiseerida fonde ja silttkaplta
te, on võidud anda auhindu ja teh
stipendiume. Edasi mevimet-’ ts
sündmust. m>s toimus Stockn ilmis
ligemale 20 aastat tagasi seose-
eesti iiutseiise teairi 50-aasta juu
beligs. Eesti kutseline teater rajal
töötavast; ISM. aastal Jreaegsel
Tartu "Vanemuises’* ja Tai.lnhi
”Estonias”. Rootsis asuvad ees,
teatritegelased korraiaas-õ sell
ajaloolise sündmuse pühitsemise/,
1W5C aasta sügise. Stoclthoin.i
teatrina daia. mis aolmss suure
joonelise näituse ru-kalikös valiku
eksponaatidega, ettekannetega j.
muude üritustega Muide, sell-
näifeisp korraldamise algatajaks j,
teostamisel souretöbtegijake cl
Aarne Viisimaa - olgu see tuna
paeva lehelugejaile taudi- sek
öeldud. Kogu dokumentaalse ma
terjall selle näituse toim‘=*oleru’
sest (fotod, ettekannete kas n-jao
ajaleheloiked jne.) on. ta eaatat
jooksul kogunud ühte mahukas®
albumi, mida ta nüüd Eesti Kui
'uuri Koondisele aastapaeva puhu
kingitusena üle andis. AlteJdrju
tanu arvab isiklikult, et imgitas
saaja need materjalid üle anne’
vastavasse arhiivi — Kultuur
Koondisel puuduvad muimd aja
loolise väärtusega arhivaalid
ohutuks EäSlitaxolseta.

Ei RgT-teff ,

EV ozd&sBai
Eesti Vabariigi ET-nda aasta

päeva pühttsemlsoks Stockhotain
šcrraldatalEsa päfaapiieval, 28.
veebruaril esindusliku KrBtsertll-
hoone suures saalis pidulik Seoti-
sertektus. Algtio teil 2 päeval.

ILkkalikuh mitmekesine kava
algab Jaan Ruusa avasõnaga, kes
Eesti üliõpilaskonna esindajana
tervitab aklusekülalisl, vahenda
des pagu! aa konna noorema gene
ratsiooni mõtteid ja tulevikusoove.
Eestikeelse aktusekõne peab Mr
janik Valev Uibopuu, kuna päeva
kohase kõne Rootsi pooleli kuule
me Birger Hägårdilt.

Pärast vaheaega algab rilJtalik
kontsertosa eesti heliloominguga
Selle avab bariton Andres Grose-
nmä nelja lauluga Klaverisaade
Harri Kuskilt. Järgneb Stockholm
Eesti Naiskoori esinemine kahe
lauluga Hilma Nerep Mbssliu ju
hatusel. Solist Koidu Ventrcr i alt •,
klaverisaade Harri Knsk Väär

tuslikku külakosti toob kuulajaile
helikunstnik. Maaja Duesberg New-
Yorgist, kes mängib, kolm klave
ripala oma vanaisa Rudolf Tollase
loomingust Edasi kuuleme Stock
holmi Eesti Meeskoorilt kaks laulu
Lembit Leetmaa. juhatusel, kus
soolopartiid laulab Andres Grose-
nius, klaverisaade Hilma Nerep-
Mossinilt. KontsertsKtu«e lõpeta
vad Naiskoor ja Meeskoor ühen
datud segakoorina, esitades J Oina
Harraa võimsa koorilaulu * /eel
ka'tse, kange Kalev” Lembit
Leetmaa juhatusel. Järgneb eesti
hümn ühislauluna.

Pääsmete eelmüük kontsertak
tusele toimub Eesti Majas buroo-
tundidel nii Eesti Rahvusfondis km
ka Eesti Kultuuri Koondises.

Aktuse korra laajad. Eesti Rah
vusfond koostoos teiste eesti erga-
nisatsioonidega, loodavad fradit-
sloontkonasolt väga roh»i2".rv'ui‘st
osavõttu Vabariigi aastepaeva
aktusele on teretulnud kütelisteks
Knik - mi noored kui vanad. Han
kige pääsmeel aegsasti erimüüg^lt!

Pagulaskonna rabi uskuituuri-
ilsta ürituste raskuspunktJis käe
soleval aastal on Eesti Raama

tuaasta ulemaatimses ü-jvs-äts.
Kujunegu Eesti Vabariigi ST-ocL.
aastapäeva pidulik uitus Stock
holmis Raamatu? aste jomireks
avataktiks Rootsi ulatuses!

”Fereköiid
keeldus99

NEW YORK (ERM - SEIK.
koaslstooriom õiendab Vaba Eesti
Sõnas Uinunud kriitikat unuduöku
J. Kõpu JOö-ansfe. juubeli tä
histamise i *tef-eitegs, kiriku poolt,
kusjuiu «t. m.b. niilrgitaKe. et Jo
han Rapu mälestuseks erltease
väljaa.iimisest m sasnud asja ta
duna; - rekonna vastuseisu tõtta.

”Olid loodud eeldused eriteose
valjaandmisele J Kõpu se-r E
mumata tõ&de avaidam'sel;s.
Kava teostumine pdrHinud aga
perekonna vastasalsaie. Perekond
olnud vastu ka aiktu«-; korraldami
sele, milline olete tototanud
EELK, E. TesdualHt Selts Rootsis
ja BÜS-i Stokhrlral koondise Ohts-
korraldamlosl. ’'
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jürik Hcunner: Ka a rd t man ffijatl.

Kirjanduse, muusika ja
kunsti õhtu Göteborgis
Novembrikuu kunstinäitusele

toimus Göteborgi Eesti -Majas
möödunud pühapäeval sisukas jft-
relmäng. Kunstnikud, kes sellest
näitusest osa võtsid — Endel Kõks,
Karin Luts, Otto Paju ja Erik
Haamer annetasid majale igaüks
ühe töö, nendest Haamer suure
formaadilise ölimaalingu "Kaar
dimängijad”. Kokkutulek oli välja
kuulutatud kontsert-kirjandusöh-
tuna. Eesti Maja saali, kuhu amet

likult mahub nelikümmend ini
mest, oli saabunud üle saja.

õhtu sissejuhatuse tegi pereme
helikult Jaan Järv Göteborgi Eesti
Maja Klubi nimel. Ta avaldas
programmi ja soovis head korda
minekut. õhtu koosnes kolmest
osast: muusika, kirjandus ja kunst.

Guido Vecehi ja Hilja Saame,
esitasid seeifirele muusikapro-'
grammi, mille peaosa moodusta
sid Sibeliuse "Melanhoolia” ja
eesti rahvaviisid. Harva völ mitte
kunagi on tsheilo Eesti Majas esi
nenud niisuguses toonisäras ja in
terpreteeritud puhtuses. Guido
Vecchi on Göteborgis tuntud tshel-
list ja tema esinemised eestlastele
on alati kõrget hindamist leidnud.

Kirjanduslikus osas pakkus näit

leja ja näitejuht Tiiu Haamer ”ta
heda loo”, nagu ta ütles. See oli
peatükk ärkamisaegsest mere-
röövltromantikast, kus peategela
sena esines kardetav Verine John
allas Juhan Sarapile, kes pärast
mitmeid hirmutegusid vallutas
Santa Krutsi linna ja ilusa Isabella.
Lõpuks saab ta kodus Saaremaal
triibulised püksid oma tubli ema
käest. John päästis ennast osava
jooksmisega kadakapõõsaste va
hel ja pääsis sel moel Isabella
käest plehku. See liigutav ning
dramaatiline vaatepilt oli nagu
kirjutatud Tiiu Haameri esituse
jaoks.

Järgnes kunstiteoste üleandmine
Eesti Kultuuri Koondise poolt.
Pildid võttis tänusõnade ning hea
de lubadustega vastu Göteborgi
Eesti Maja direktor Mart Mägi.
Karin Lutsu "Vegetatiivne kujun
dus” oli tähelepanu tsentrumis
peosaali seinal, samuti Endel
Kõksi lito ”Mehhiko" — mõlemad
tuttavad juba novembrikuu näitu
selt. Lisaks Otto Paju värvilisele
puulõikele Gotlandi motiivil, oli
tema poolt veel üks täiesti uus leht
ette nähtud näituse peakorraldaja
le Jaan Saviojale. Publik kviteeris
tänuga Jaan Savioja teeneid göte-

borglastele sobiva näitusesaali
ehitamise juures ning viimase
kunstinäituse läbiviimisel, kus
müüdi Göteborgis rekordiliselt
eesti kunstnike töid.

Erik Haameri suuremõõtmeline
”Kaardimängijad'' äratas erilist
huvi veel seetõttu, et kunstnik ise
— vana pallaslane — oli kohale il
munud. Tema mahlakas ütlemis
viis ning humoorikas kõne jäi õhtu
meelejäävamaks löpp-punktiks.

Haameri! on tema kunstiloo
mingu algusest peale olnud en
dastmõistetav ning loomupärane
vajadus randade analüüsimiseks.
Tema kunst on just eriti sellest
tuntud vaatevinklist võetuna sot
siaalne või ühiskondlik. Suured
monumentaalsed lõuendid ideali
seerivad tööd rannas, peamiselt
kala püüdmist. Haamer näitab,
eriti oma varasemas loomingus
inimesi, kes rannaga kuidagiviisi
õieti ning päriselt ühte on kasva
nud. Uus aeg on aga lükanud vaa
teväljale uued sotsiaalsed nähtu
sed, uutmoodi laisklejate või pee
sitavate kaadrid, suvesemestrite
rändkollektiivid. Mitmete kilo
meetrite pikkused inimliha reser
vaadid Euroopa ning Aafrika lii
varandadel on nagu meeletuletu
seks meie kõikide kord nomadi-
seerivast algupärast. Need õn
neotsijad. "pälkese-kütid", kaar
dimängijad, palUtagujad ja ma-
roosinasüöjad kõikidest kategoo
riatest on nüüd muutunud paiga-
listeks raimas. Seal tolmuvad
köikmoodi elunähtused ilmast!- :
kuolude peale vaatamata. Üks ;
kaunis tükk loodust, äralöigamna I
oma tõelisest funktsioonist, ägab
sotsiaalse pinge ning kontsentrat
siooni all. Uutmoodi elunormid
tõstavad pead. toovad endaga
kaasa ka uutmoodi mõtlemise ja
iseteadvuse, koguni uhkuse. Või
bolla ka uut moodi haigused völ
mingi moehaiguse. See uus ühis
kond, individuaalselt mlttemöüev,
on teel meie kõikide poole oma äh
vardava bingo-mentaliteediga.

RAIN REBAS

Riigikuila müük enampakkumi
sel ei toonud seda huvi, mida valit
sus eeldas. Müügile lastud 2 mil
jonist untsist realiseeriti vaid
700,000 untsi kokku 125 miljoni dol
lari eest. Keskmine untsi hind oii

185,05 dollarit.
Fordi kontsern otsustas müügi

vähenemise tõttu sulgeda 17 firma
23-st tehasest. Tehaseid suleb ka
Chrysler. Veerand miljonit auto
toolist jääb tööta.

Komitee asemike
kogu kandidaadid
Valimised veebr.
Eesti Komitee Asemikekogu va

limised tolmuvad 17—28 veebrua
rini k.a. Kandidaatide ülessead
mise viimaseks tähtajaks oli 27.
jaanuar. Kandidaatideks esitati 70
Eesti Komitee liiget, neist tuleb
valida 50 Asemikekogu liiget.
Kandidaatideks on esitatud järg
mised isikud:

Aleksander Alep, Elmar Ander
son, Matti Annlko, Rein Asu, Anne
Aus, Anu Blunt, Heiner Erandi,
Karl Erenurm, Sven Hanson, Sven
Hanson, Virge Hint; Arvo Horm,
Harri Härm,-

Elmar Jakobson, Martin Juh
kam, Male Kaaret, Renate Kaasik,
Liii Kaelas, Bernard Kangro, Eé-
va-Merike Kangro, Eduard Kar
ma, Helga Kerstell, Harri Kiisk,
Tõnis Kire, Arnold Kivimäe, Maria
Kleitsman, Aleksander Kompus.

Endel Krepp, Jaak Kruusmägi,
Madil Kurdve, Andres Küng, Teo
dor Künnapas, Udo ICünnapas,
Adelaida Lemberg, Kalju Lepik,
Anne Lepp, Niis Lindeberg-Und-
vet, Hele Lüüs.

Aksel Mark, Heinrich Mark,
Indrek Martinson, Johannes Mih-
kelson, William Muld, Meemo
Mäelo, Arvo Mägi, Louis Mölder,
Richard Norvell, Enn Nõu.

Ivar Paljak, Voldemar Palm,
Gerhard Peet, Enno Penna, Arnold
Pundi, Sigrid Pödrus, Raivo Rän
des, Nikolai Randmaa, Juhan
Raud, Sven Alur Reinans.

Artur Iteintamm, Karl Ristikivi,
Arved Rossman, Arved Ruusa,
Jaan Ruusa, Harald Sepp, Helene
Sikkar, Voldemar Söjamägi, Karl
Tagel, Valter Taull, Johan Ung-
erson, Heino Vadi, Ao Vaks.

Endel Koks: Mehhiko.

Karin Luts: Vegetatiivne kujundus.

• tJmdiskir§mmdms
AJALOOLISED
ETTEKANDED

Tavalise, kaheaastase valmis
tamisajaga, ilmus möödunud aasta
jõuluks Balti Teadusliku Uurimi-
sühingu (Association för the Ad-
vaneement of Baltic Studies) UI
konverentsi, Torontos 11—14.5
1972, ajalooliste ettekannete tuu-
mosa pealkirja all "Baltic Histo-
ry” 341 lehek. koos registriga.

Eestlaste osas esineb selles kõi
gepealt põhjaliku ettekandega Jü-
riöö nässust 1343 prof. P. Peter
Rebane, kuna prof. Toivo U. Raun
käsitleb eestluse väljakujunemist
1860—1914 (Modernization and the
Estoniana). Eesti Vabariigi ise
seisvuse manifestist on kõnelenud
agronoom dr. E. Järvesoo. Autori
tarismi esileUiiekust Eestis (s.o.

n.n. "vapside liikumisest" Jm)
kirjutab mag. Imre Lipping, kuna
Eduard Laamannist kui ajaloola
sest leidub põhjalik käsitlus prae
guselt ass.-professorit Olavi Aren-

silt. Sellele jätkuvalt tema isa, dr.
jur. Ilmar Arens kirjeldab lähe
malt Tartu ülikooli teaduslikku

missiooni Peipsitaguse ja Ingeri-
maa eesti asunduste uurimiseks
1942/43. Kolmanda konverentsi
ülevaate kaasautoriks on eestlane,
prof. Mardi Valgemäe.

Kuid peale selle leidub kirjutis
Tartu ülikooli observatooriumist
ning tema talitusest astronoomi*
arengus Läti matemaatika-pro-
fessor Eugene Leimaniselt, samuti
Saksa Välisministeeriumist ja
eestlaste iseselsvustaotlusist 1917/
1918 baltisakslaselt dr. vabahärra
Arved Taubelt.

Mõned eestlaste ettekanded,
näiteks ajaloolase E. Uustalu oma
eesti vabatahtlikest Soome armees
1943-1944 ei oie seevastu teadmata
põhjusil avaldamist leidnud.

Steve Olem, turismibüroo tege
lane Dailasest, Texase osariigist
USA-s, viibis mõned päevad ame
tiasjus Helsingis.
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Tagasi Määvlisse
ra Ai^.ügeifaie:

I KEELETARKUS
i (Veste länapaeva Eestist)

T orLslliga. kOu-ftne maias noa-
, *-uiL -ingl iontoas m*- lohrmz *- r-

h1 ei* laactucp ^üre^e % i^ma.' <
^us lo ^

| juurde., vabandas segamise pärast

jsu^giA-c ise 3Jb^ aasUdas niti -
e 5 ?ü’ *- IH^iäsiÄokku
”Oo, teie paistate selle koba

neat mei jõle ’ '»Utu. at vö?
kostis meister. ”Mis tööga te en«Kii Kärdlast kui Käinast 10 km

kaugusel asub väike Nömba küla.
Kärdis pool otsas võrsus vanasti
kaunis männik ja seda ala kutsuti
Nömfea nõmmeks, Käina pool oli
kadakane puudest harv Nömba
karjamaa. Nömha kiitest oli juba
meie päevil märkimisväärne
männisalu veerel asuv iidne Kabli
mänd, millisel nimel on pühalikku
b* *Vvt -*yj. es ? m *e t* n
ram*4* a. f»t«se\ kunagise Ordu "»n

„lop maade curu v >cs »eäov
kivi

Otse mart Jmle jagunes a&a]'u
K ui iH punaseL» \arv»tua
jvo imaM s*»jl~ T».astws Mäuv
Usse suunduva tee nurgal Nomfea
metsavahikoht, kus nuudi asub ko
gum metskonna kantselei, kuna
metskond ise kannab naaberküla
Tubala nime. Nagu mujal Hiiu
maal on siingi mõni talu elanikest
tühjenenud. Nii kirjutatakse sealt:
"Viitel pole, aga Kuute on, Ratset
pole, Matse on".

Selleks nüüd teatud keskuseks
kujunevast külast jääb 6 km kau
gusele Hiiumaa keskosa metsa
desse MäžLvli küla, sellest 2 km
kaugusel Kapasio metsavahikoht
ja viimasest kilomeetri kaugusele
Aruselja talu. Viimased kaks ja
Määvli neljast talust kaks läksid
1939.a. Kesti - N. Liidu abista
mispakti tulemusena Vene lennu
väljadele.

Hooned aga jäid kohale. Määv
li st asus Mihkel Männamaa oma
perekonnaga Tubalale, Peeter
Männamaa sama Pühalepa valla
idarannikule Hagaste külla. Nüüd
on nad köiK, nii Määvlis kui Aru-
seljal, oma kohtadel tagasi. Näh
tavasti on N. Liit jäljendanud
sakslastelt tuntud "talude taga
siandmist" nende tegelikele oma
nikele.

Aruselja selleaegne peremees
Jaan Harussoo puhkab juba Käina
kalmistul ja nende ajaloolist esii
sade talu peab nüüd tema poeg
Voldemar, kes on abielus ülaimai-

häbematul kombel taimepeenraile
jälgi tikkides. Usun, et sokku võib
nüüdki näha. Oskarit aga enam
pole. Kahju, ta oleks teile kindlasti

kirnud. Mahedat ja lahedat, mida
mandrimees nagu kalja joob, kuni
järsku märkab, et. .J'

Järgneb väike pummelungi kir
jeldus. millest" Kapas to n&aber-

m ju e -jL ros.,
».etsauie r -uetairi \omba irct
-aa j R. jastos - =t " lk* te ju
- maa tjgjre enenai rae koose
°<uks Nemba^se Kuld tatsm_
suiruo is. gi s ma m et metsad

iem ise pidanud lõpuks minema
mehi Nombasse kutsuma.

Nn kirjeldab saalset elu Hella-
Marc Männamaa ajakavas "Eesti
Looduses” nr 11 - JOT4. Ta pakub ka
Aruselja Jaanist iseloomustava
kirjelduse:

”Aruselja Jaan oligi Isevärki
mees. Ega siin metsade taga keh
vadel maadél rikkus kergesti tul
nud. Jaani tööpäev olevat teiste
omast ikka kaks korda pikem ol
nud. Päeval rühmas põllul, öösel
läks laternaga kraavi kaevama.
Maganudki ta vahel köögis pingi
peal, riidest lahti võtmata, et kii
remini üles saaks. Oks külamees
polevat uskunud seda juttu, et Jaan
öösekski saapaid jalast ei võta.
Vaadanud siis salamahti, kuidas
Jaani saapad nööritud olid. Tõe
poolest, Jaanil saapad teisel päeval
täpselt samuti jalas, ülalt kolmas
aas vahele jäetud. . .

Kui Jaan alles noor olnud, ära
tanud Aruselja peret talve hommi-
kutei elus kell: Jaan toonud kuke
tuppa. Jaani vend oli kord liiga
varajase ärataja peate vihastanud
ja kireja toobri alla pannud. Jaan
olevat siis suure valgeni maganud
ja vendade vahel pärast seda suur
tüli tõusnud.”

Edasi kirjutatakse Jaani ehita-
misetahtest, rikkuse kogumisest,
aga Va heldusest. Aruselja talu on
kindlasti üks Hiiumaa vallimaid

; v: uues:
Ain. toha- -m ui'til' kd.

j "Kas paberid on kunturis klaa-
| rtks tehtud?” küsis meister.

„u< «...mu" <r ' r isietot,
i Mul on, muide, kaasas ka visand,
I kus on täpsed möödud näidatud.’ ’
( /■- v.ki ’tc „si n to - i aaI siis oma arvamuse:
i Sellest u *eb tois a, ’i aga

jieiöi lah c aa seostagu -ta
i kemr’
1 ''Ui- pteV-,!7 Ega ~i a ole veilt

v Jim« veeto-usm o p-aeDünne
! tellima tulnud. ’ ’

Al teie pi saa ka ara' J la -uk-
gin dl van hinnast ct I ji palju toll
Anita p eka_ valja laduaa -.ga mis
see lopaks minu asi or Huid oleneb
ju sellest, kui palju teil võimu on.”

”Kuulge, te olete tana vist nata
ks. . Tellija näitas sõrmega kõ
risõlmele.

Meistril libises pahameeievari
üle näo: ”Ää laula! Ma pole enam
teab mis ajast moaksu teinud.
Viimati, kui see juhtus, tuli sellest
juba estraad. Otae siinsamas
värkstoas palgapäeval koos ja ve
nitasime kolme peale välja viis
poolt nuia, siis veel kolm nutti otsa.
Mina kukkusin esimesena utiili,
teised püsisid veel kuidagi karku-

Eestl Rahvatantsu Chlng ”Xas-
sari” kevadhooaeg läks usinalt
käiku. Korra Ustele treeningutele
kogunes jäite hulk aust rahvataot-
suhuriiisi ning m.gu viimastel
aastatel silma paistiscd. on ”Kas-

| sari” vaimu sällliastid noorem
j põlvkond-, kes sündinud ja üles ka

dale ninaesist muretsete?*7
” mc 1 ,e arr> nt’ « j -v

C n- aje.
”Alt, tähendab siis ikkagi öps.

Ma mõtlesin juba, et tire ise.”
~v p a. uu ao - v- - - ' e-S

to- v':.-,7:-
Ajes JäDC-Os^ »ii» p i ü
lausete:

Fas te-toi v«isnaiehe e-n«-.'
'Ei uus ts ma ei suitseta Aga

»“'g» parem, kus» te kõik need
põrssad sõnad opornra olete7 ’

An mina t oi7 u »ust ikka oma
poisilt Tema õpib ^eda jahe iga
päev Kooks.’’

'Fus a-oolis7” Dtevar tellija
puuris tungiva pilguga meistrit
"See oi etmekunlmata millist n
sastamd keelt meie kasvav põlv
kond tarvitab, ja kasvatajad —
need ei kuule ega näe midagi."

"Ah et kus koolis ta õpib? Kesk
koolis, selles, mis on siinsamas
ümbernurga.”

Tellija ei vastanud midagi. Ta
klõpsatas portfeUHukud kinni ja
tegi minekut.

”Oot, oot, külamees, koha sa nii
talistvalu väntad?” hüüdis meis
ter. "Ma ei tea ju, kuhu pean töö
ära saatma!”

”Ma olen keskkoolist, sellest,
hai, mis on siinsamas ümber nur
ga!”

pingerikka treeninguga ning hu
viga eesti rahvatantsu algupärale.
Repertuaari ‘ kuulub ligemale 50
rahvatantsu, mis hõlmab eesti
rahvatantsude paremiku. Viimas
tel aastatel on tantsu kõrval ka
õpitud rahvalaulusid, milledega
menukalt täiendatud esinemiska-

dei.
"Tule taevas appi, mis keelt te

”Kassari juhtkond
koostati noortest

nitud Mihkel Männamaa tütrega.
Kapasto mulle teadaolev kõige
vanem metsavaht oli Jõe. kelle
kahest pojast Mihkel töötas oma
eluaja Mänspäe algkooli juhata
jana Emmaste vallas, kuna teine
vend Peel asus Kärdlas, töötades
säälses kalevivabrikus.

Eesti vabariigi aja! oli siin met
savahiks Peeter Kogerman, kelle
poeg viimati oli tiomba metsava
hiks. Kapastost kirjutatakse nüüd
järgmiselt:

”Kui mets taas hõreneb, näete
Kapasto metsa vahimaja. Met
skonna juurde saab siit seitse ki
lomeetrit ja nüüdne metsavaht on
paiga liiga inimkaugeks põlanud.
Viimane, kes siin elas, oli Oskar
(nähtavasti perekonnanimi). Kit
sedele kihisevihtade ja heinte vii
miseks põimid ta! vaja kaugele
minna. Maiast kiviviske kaugusel
kasvas laiade okstega kuusk, miile
all oE loomadel varjuline söögi
koht. Läbi akna võis neid vaadata.
Mõned hoidusid metaavahipere
lähedusse suvelgi — juhtus, et otse
majade juurest uhke sokk välja
hüppas, üle tee jooksis ja lausa
lennul madala taimlaaia ületas.

Gümnaasium
ja täiendus-
keskkooi
Eesti gümnaasium ja täiandus-

keskkool Stockholmis; or. kõikide
õigustega eestikeelne kool mariele
ja täiskasvanuile, õppetegevus
toimub õhtuti kursuste korras.
Praega oa vabu kohti veel järg
mistele kursustele: eesti keel, ing
lise keel. rootsi keel, prantsuse
keel, soome keel, ajalugu, bioloo
gia, maatedus, keemia, füüsika, ja
matemaatika. Aadress: Tule gatan
ao, m 53 Stockholm.

ku! mitte neist kõige vanem ja selle
iidsed hooned püsivad tänini:

"Hooned on praegu kõik mada
laks vajunud, paljudel loed-teibad
all, et püsti seisaksid. Seinad kao
vad kõdunevate ja sammaldunud
puuriitade varju. Kiltadele lisanud
Jaan igal aastal mõne kihi juurde,
et ikka räästani ulatuks, talgi
alumised järjest kokku vajusid. Ja
kõikvõimalikke tarbepuit! katu-
seaiustes ja varjulistes nurkades!
Mida koike majapidamises tarvis
võib minna! Aga Jaan läks enne
mulda, kui ta need metsaannid ära
kasutada jõudis. ’'

Aruseljait umbes 5 Im kaugusel
Käina ■ Kõrgesaare maantee ää
res Kaupsis asub nüüd lennuväli,
kust toimub lennuühendus mand
riga. Varem oli siin ainult metsa
vahikoht. See on Karl Kaupsi esii
sade kodu, kust nad oma psrekon-
nantesegi saamid. Sama maantee
Kõrgesaarde suunduva osa ääres
asub paarilaluline Leigri küla. V.
Mäeambsed ja H.E. Bebassoo
"Siin- is sealpool maanteed" lk. 84
kirjutatakse Lelgrüt:

”Hütilt Künasse suunduva tee
ääres Leigri külas Murro kõrtsi

. õuel tolmus 18. -saj. TO-ndate aasta-

. te keskel Hiiumaa esimene vabaö-
' nulaiiluptiha Kelgi ja .Käina koori-
‘j de oaavötul. Laulupüha üheks toit-
! siaatoriks oE Reigi praost G. F.
i Rinne.”
: Nii on siingi metsade üksinduses
: ja üksikkohtade õuedel toimunud
! kultuurilisi kogunemisi. Okski koht
j ei ole selleks kauge, et sinna ei
j küüniks meie rahvuslikud üritused
! ja igal popi elab eestlaste töötas ja
1 sügav koduarmastus, mis tatsus
j nii Aniseljaäe tai Määvlisse tagasi
i oma e’anikke. ei jätkata seal oma
] isadest pooleli jäänud tööd.

( E. VRAGER

Aime, n-na Ott, ja Aate Saarele
sitadis Stockholmis teise lapsena
poeg.

svamid Rootsis.

Eesti reJr,>atant3ude stClipuhtust
ja eiunöömu on ”Kpssari” tantsi
jad saavutanud aastaid kestnud

J. Kõpu fondi
teadaanne

Johan Kõpu nimelise Eesti Ka
pitali eesmärgiks on ahistada pa
guluses asuvate eesti noorte isete
gevust ning toetada eesti omakul
tuuri säiHtävaiä ja rikastavaid
üritust Eelmiste aastate eeskujul
võtab kapitali valitsus vastu soo
viavaldusi majandusliku abi saa
miseks kapitali võimaluste piiri
des. Vastavad sooviavaldused ka
pitali valitsusele palutakse saata
hiljemalt 10. veebruariks s.a.
aadressil: Johan Kõpu nimeline
Eesti Kapital, WaUingatan 34 - H,
lil 24Stockholm.

”Kihlus” New
Yorgis lavale
NEW YORK — ST E. Teatris

kälvwä joba oktoobrist alates
proovid Arvo Mägj komöödiaga.
”KiMns”,

Esietendus on määratud a. vee
bruarile 1875 ja see toimub taas
Barbteon Plaza teatrisaalis.

Näidendi lavastab Salme Lott-
Jieamann, Osalisiena toimivad
Ene Harju (esmakordselt NT E.
.Teatris), Eduard Kott, Joh. Mosin,
Urmas Kärner, Aime Marönaon-
Asdra, Ralf Sams ja Kadi Tänlloo-
TekkeL Dekoraatorina debüteerib

va-tn&nedxheriks on Asta Und.

väsid ning seega suudetud tutvus
tada mitmeidki külgi eesti rahva
kultuurist ka raitte-eestlaslele.

”Kassari'* on sooritanud arvu
kaid välismaa turneesid, sihiga et
tutvustada eesti rahvatantsu, rah
vamuusikat ja -latile laiemale
publikule. Rahvatantsu ühingu 17-
ne tegevusaasta jooksul on soori
tatud il ulatuslikumat välistur-
need Hollandis, Itaalias, Inglis
maal, Kanadas, Prantsusmaal,
Saksamaal, Soomes ja "USA-s, mng
rootsi publikule esinetud arvukatel
kordadel seoses ndtmet laadi fes
tivalidega. Eesü publikule Rootsis
on "Kassari” tuttav kõikjal kus
iganes peetud laulupidusid völ teisi
rahvuskultuurilisi üritusL

"Kassari” tegevus on ISM aas
tate olnud värvirikas, nagu seda on
rahvariided, mida kantakse. Te
gevus on meelitanud rõõmustavalt
palju eesti noori ning äsjasel pea
koosolekul valiti ka enamikus noori
juhatuse ametitesse.

Eesti Rahvatantsu Ühing ”Kas
sari" esimeheks vahti Helgu Laas,
abiesimehebs Tiiu Siirn-Jerkeman,
tantsu juhtideks Heldor Joa (alga
jad)-ning TJdo Tohver (edasijõud
nud), laekuriks Toomas Hitt, vä
lissekretäriks .Mari Kilman, sise-
sekretäriks Leena Hurt Ja vara
hoidjaks Bo jertoman.

”Kassari*' treeningud tolmuvad
igs.1 pühapäeval Gubb&ngeni
Spordthallls (T-jaam Gubbängen)
kell 16-1S ning on jagatud kahte
gruppi, aimelt algajad ja edasi
jõudnud. Kambajõmmidele ütleb
"Kassari” teretulemast!

TABSfOSEPP '

USA alandab rHgimtaurtar? ko
gusummas 16 miljardi dollari ula
tuses, et tagevdada kodanike ostu
jõudu ja sellega, ka majandust.
Presidendi vastav ettepanek lä
hendab keskmisele tulumaksu-
maksjale 41» doHariBst kergendust
asst^s.

i

Ida Grünthall ■
mälestades

gase tagajärjel.

Esimest korda kohtusin Idaga
Kuressaares suvel 3920, kuhu ta
tuli oma emaga, kes vajas muda-
vannlde tervendavat ravi. Arva
tavasti tol suvel tutvus Ida luuleta
ja Wfflem Grünthal-Ridalaga, sest
varsti kuulsin, et nad abiellusid.
Lähem tutvus meie mõlema pere
vahel tekkis 30-ndatel aastatel, kui
suvitasime samas kohas — enne
Haapsalus ja hiljem mõlemate
Grünthalite sünnikohas — Muhu
saarel.

Sidemed katkesid okupatsiooni
ja sõjaaegadel. Raskustes õpid
tundma tõelist sõprust. Ida Grfiitt-
hal avas oma kodu eesti "aoome-
polstele”, tai nad seda vajasid ja
mõnigi teine eesti pagulane leidis
tema kodus Helsingis sooja vastu
võtu.

Ida lesestus 1940 a. Töötades
kooliõpetajana hoolitses üksinda
oma poegade eest. Soome keele
kõrval oli tema peres sama täht
susega eesti keel ja mitte ainult
pojad, vaid ka poja lastel on soome
kee Je kõrval eesti, keel selge.

Ise olen mitmel korral suveti
viibinud Helsingis, peatades lõa
juures. Koos Käisime neil soomlas
tel külas, kes olid omal ajal seotud
Eestiga, nagu Schvalfcede peol.
Aino Kallase juures.

Ida Grünthali korteris sõlmiti ka
sõpruseleping soome ja eesti so-
roptimistide klubide vahel. Aino
Suits oli tol õhtul peakõnelejaks.

Südamesoojus, tarkus ja lõpma
tu kannatlikkus eluraskustes ja
sealjuures alaline huvi tänapäeva
sündmuste Ja probleemide suhtes,
mis kerkinud nii soome tai ka eesü
rahval muutunud rahvusvahelises
olukorras, iseloomustavad Tiia.
Grünthali vaimset kuiu.

Jäägu terna meie mälestustes
esto-soome sõpruse helge eesku
juna.

VESA POSKA-GKÜKTHÄI,

Populaarne
ahvikunst
PORTLAND — Psrfiandi Joo

mas*» tort»Waä hBBSäBöåius,
Ngltasel «feesid tsu» SBdega neil
shhnpaitswMl, BaÄsiiena, Otertte,
IteHtah ja JisefcL Ahvide maate
mSfliH 1 S» dollari eest.

Idee algataja oli loomaaia sot
sioloog Loele Wiadoni, kes 1S7Z
aastal atastal m.aal.imistersust
shimpanseedele. Ta leidis, et ahvid
vajavad oata emotsioonidele
mänguvälja, et mitte hingeliselt
haigestuda. Kunstinäitusel müüdi
kõik tööd ära ja Lucie Wllson Ütles,
et shlinpanseed ei jõua kaugeltki
kõiki tellimisi täita, sest pärast
kunstinäitust on Portlandi loo
maaed saanud sadu tellimisi nelja
shimpansee maalide peale.

USA-* suri 38. detsembril Walter
Konsa, sünd. 12. appUUl 13^.
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t
Armas abikaasa, meie kallis

isa ja vanaisa

Oskar
Pillutan

Sünd. 27/S 190! Pliist veres.
Surn. 27/11975 Stocktorpis.

Sügavas leinas

ELBE

rVljalB

ASU ja BODN1Y

LAPSELAPSED

Jaatuse talitus toimub reedel,
7. veebruaril kell 11.00 Jakobi

kirikus Stockholmis.

t
Armastatud venda ja onn

Oskar
Pulman’! •

mälestavad leinas

HELMI ja KONSTANTIN
MALLE ja KAAREL
HELVE ja RAGNAR

VALDEK
ANN ms

t
Annast sugulast

Oskar
Piilman’!
mälestab leinas

RENATESALEM

t
Lahkus meie hea sõber

Oskar
Piilman

Mälestab kurbuses

HAKRYKASK
perekonnaga

t
Meie armast

Eugen Kroonik
Sünd. 24/81835 Ridala,s

Surn. 29/11975 Uppsalas

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA ja POJAD
perekondadega Eestis
GUNNAR KROONI

perekonnaga

Matusetalitus toimub lau
päeval, l, märtsü kell 12.00
Eesti Apostliku Õigeusu kiri
kus (Jakobi kiriku kabel.
Västra Trädgårdsgatan,

Stockholm)

t
Armast kaasvõitlejat

Herbert
Tamperel

Sünd. 1/21909 Raimo?
Surn. 19/11975 Rannas

leinavad

SÕBBÄ»
ReoHA

Kui algas arstiteadusliku
õpetuse lammutamine Tartus
'•Pole vajalik, et spetsialist-arstiteadlane oleks ühtlasi eriteadlasete füüsika ja botaanika alal vÖI

vapt&piä. Sund on olemas utes ^eaduscStaru, nulle tantiue c1» p-ramlarteh Lo metirtilk kastade» tea-
deseharades, s.o. marksisttik-murteNriiV Jpninirtäiž teadus”. Need Staliai sõnad olid juhtmõtteks,
mille kohaselt N. Liidus pidi toimuma õppetöö ha arstide ettevalmistamisel. Selle järgi käiakse Isa täna
ja see põhimõte rakeadoM moldogi kotis Im Eestis, kuigi see oli seotud teatud raskustega. Arstide et
tevalmistuseks OÜd N. liidus meditsiinilised instituudid. Eestis need puudusid ja seetõttn pidi vaJjaöpe
toimuma endist väsi Tartu ülikooli arstiteaduskonnas. Sellega on «eitatav, et teaduskond pidi sügisel
1IMÜ abistama tööd ilma nõukogude programmita. Emaili moodustas muidugi marksism-Ieninism,
milliae kateedri juhatajate määrati prorektor Kristjan Kure, endine tsaariaegne velsker.

Kure andis öppetöõ alguses de
kaanidele üldtoformatsiooni, mil
liseid muudatusi tuleb õppetöös
ette võtta ja kuidas see peaks toi
muma. Juba siis selgus, et ta oli
vaatamata oma "eriharidusele”,
meditsiinllistes küsimustes kui ka
õppetöö korraldamise alal võhik
ega osanud ka arstiteaduskonna
Õppetöö korraldamises nõu anda.

Dekanaadi algatusel, nagu sele
tab üks tolleaegsetest noortest,
koostati üleminekuaja töökava,
kusjuures kasutati Leningradi
Meditsiinilise Instituudi õppepro
grammi ja vabariigi ajast pärine
vaid sugemeid.

Kuna teaduskonnale 1940 ei saa
bunud mingeid juhiseta Hariduse
Rahvakomissariaadist ega mujalt,
talitati ainete õpetamisel enam
vähem oma äranägemise järgi, s.t.
endist viisi ilma suuremate muu
datusteta.

tinte ainetena tulid juurde
markstem-leniinsin ja vene keel
ning vanemate kursuste jaoks ka
poliitiline ökonoomia. Viimase ta
gamiseni aga ei jõutud, kuna
markstsm-lentnismi õpetusega ei
jõutud küllalt kaugele. Peale selle
puudusid teiste uute alade jaoks
tarvilikud õppejõud.

Seevastu loeti marksism-leni-
nismi aluseid arstiteaduskonna
üliõpilastele 4—5 tundi nädalas ja
vene keelt umbes sama palju. Pal
ju targemaks tudengid just et saa
nud, kuigi just neid õppeaineid

t
Meie kallis ema, vanaema,

vanavanaema ja õde

Hilda Isak
Sünd. 23/121885 Tallinnas

Surn. 24/11975 Vasalemmas

Sügavas leinas

TÜTAR Ja POEG
perekondadega Raatsis

ÖS»E
laate ga Atntraa&as

Kui esineb
surmajuhtum •

Konsulteerige siHtfinia usal
dusega nmtaseöUärood

Minge SMeratnlsž
Begravnings &

ISÄegingelseliyrå
Mariatergetl

l»4SStecl*BlBt

Erista :
EedtaMM

aisftisstalifcased
«fepåewaise vaivefcsrd

i peeti väga tähtsateks ja loengutest
■ taü tingimata osa võtta.

Semestri lõpul pidid üliõpilased
nendes ainetes sooritama, ka ek
samid. Muidugi suurenes nii üliõ
pilase tööprogramm tunduvalt ja
raskendas süvenemist meditsiini-
Matesse tüstiptiinidesse.

Seda ei saadud arvestada, kuna
N: Liidu arst pidi esmalt valdama
marksism-leninismi. Ilmselt on see
minda ka tänapäeval.

Kuidas' marksism-leninismi
aluste valdamise küsimuse lahen
damine arstiteaduskonnas edenes?
Lektoriteks olid N. Liidust tulnud
eestlased Päll ja Johanson. Nende
tase õppejõududena oli madal, et
tekande viis kohmakas ja labane,
nagu seletavad loengutest osavõt
nud üliõpilased.

Kuna lektoritel puudus arusaa
mine meie tudengite hariduslikust
asemest ja marksism-leninism oli
võõras ja õieti kedagi ei huvita
nudki, siis oli loengutel alatasa
kuulda roiniseerivaid .märkusi,
köhimist, naeru jms. Eriti suuri
rahulolematust ja teravaid vafte-
lehüüdeid põhjustas lektorite os
kamatu käsitlus Eesti Vabadussõ
jast ja Soome abist.

Nende nähete tõttu pidi dekaan
sageli andma seletust marksismi
leninismi kõrgemale eesrindlasele
ja prorektor Kurele. Lektoritele
ebameeldivate nähete ärahoidmi
seks seati, parteiorganisatsiooni
poolt üliõpilaste hulka valve' kor
rarikkujate järele. See tõi endaga
kaasa mitme üliõpilase kadumise.

1940/41 vahetusel muutus endine
kord. Direktiivide andjaid tekkis
mitu. see asjaolu valmistas teadu
skonna. tõõie mitmesuguseid ra
skusi. Eeskirju hakkas tulema
mitmelt poolt, kusjuures need tihti
olid üksteisega vastolus, ifl4L ke
vadel hakkas otseseid eeskirju
andma Meditsiiniline Peavalitsus
Moskvast, kes teaduskonna tege
vusele juhiseid andes ei arvestanud
kohalikke olusid, arvatavasti ei
tundnud neid ega tahtnudki tunda.
Käik pidi sündima N- Liisu eesku
jul-

Kuna arstidest oli suur puudus,
iühandati teaduskonna üliõpilaste
õppeaega, Vžiroase kursuse üliõpi
lastel jäeti ära. praktika-aasta (ka

, N- Liidu meditsiinilisim instituu
dis kestis õppeaeg viis aastat)
ning vastavalt N. Liidu põhimõte
tele määrati noored arstid sund-
palgutamise korras kohtadele.
Tõrkuda ei tohtinud keegi.

Moskva Undajate poolt tähen
dati, et paigutamine Eesti vaikese
maaala kahte pole midagi vormi-

Mlserty.. .
Algas lk. 1
eiesamfeks töötada vSQa kava
nende eaasÖBsastlete kontrolliks
Ja sidemeks vžBamisIsteeria-
ratga. Selgitatakse toos VOA-
g* te übise saate jaama küsi
must. Münchenis koondatakse
Rwlfe Free Ewrope ja, Radio
Liberty ühisesse oode majja,
mis kergendab ühtinstamlst ja
koratSõd, vteidUGji mk!

ajal niajanäösllfekm kokkuhoi
du. . ■
S-arsxeti. öteär:* takse mõlema-

te raadiole ühine korgens jaba-
*a|a. End. tnmadiM Kob-
ter, Beam ja &»yes mowäiista-
™<l ksfaitee, b»
ltifcaH jahtivatele koteÄfe.

Naga EFL tan», oa RaÄ*
lAerty «anod Jatmadama k»
ea#tt a*a#ete ^tten Jt psr-
sõtsall Icslitf mutti.

des sellega, mis völb toimuda n.
Liidu MigelaladeL

Kuna kõrgema tervisboiuperso-
nali ettevalmistamine N. Liidus
toimus instituutides, siis tuli ka
Eestis sellele korrale üle minna.
Tartu arstiteaduskonna ümberku
jundamine iseseisvaks instituudiks
kerkis akuutselt esile 1841. öpet-
Iaskond ei pidanud ülikooli tükel
damist soovitavaks, kuid tarna
seda Moskva poolt kategooriliselt
nõuti, polnud midagi parata.

Moskva nõudmise täitmiseks
maaras KM8V Rahvakomissaride
Nõukogu 27. mail: "Reorganisee
rida ENSV Tartu Riikliku ülikooli
arstiteaduskond Tartu Riikliku
Arstiteaduse Instituudiks arvates
1. juulist 1941”. Selleks moodustati
erikomisjon ja dekanaadile anti
korraldus asuda instituudi pölli-
kirja väljatöötamisele.

Mis puutub kesk-tervishoiuper-
sonali ettevalmistamisse, siis kor
raldati see N. Liidu eeskujul me
ditsiiniliste keskkoolide kaudu.

Need töötasid Tallinnas ja Tartus,
kusjuures valmistati ette velsk
reid, ämmaemandaid ja meditsii
ni õdesid.

OSKAR ANGELTJS

mmm
Teater

Laupäeval, 8. veebr. kL 18 toi
mub Engelbrektsskola aulas Pinna
Stuudio külalisetendus "Kauged
rannad”. Pääsmed müügil koha
peal tundi enne etenduse algust.
Kõik on teretulnud.

STOCKHOLM-
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu Hiimete
kokkutulek toimub teisipäeval. 11.
veebr. kl. 13 Eesti Majas, WsHmg.
34. Helmi Maelo ettekanne "Raa
matu osast eestluse säilitamisel”.
Klaveri ettekanded haiga Andrea®,
deklamatsioon Marie Kalbelt,
ühislaul. Osavõtte soovijatel re
gi str. Hiljemalt reedeks. 7. veebr,
tei.’. 38 68 80, 81 53 73 vöi 26 58 22.

STOCKHOLM
Kooli kokkutulek

Tallinna Linna Tütarlaste
ifemmertsgüniHaaäiumi õpilaste
kokkutulek toimub pühapäeval, 2.
märtsil kl. 32 Eesrö Majas, WalHng-
34. Eelregistreerimine vajalik, tel.
08/889753 (Truuvet), 08/37 76 27
(VBtstenl. OS/711 <3 (Teedlat.

Dollari
kurss
langeb
JMJari teras oa vätB*sel ajal

pidevalt »Ha läiausl Ja rmhvHsva-
Wlsel rahanüiiatentf oa noteeritBd
JeS» däKari kursse aUa ae|ja
trosoL

Areng teeb kasitavate, kolvSrra
nhvuavaiHdbö SizlEid tulevikus
enam saab sStaMa dollarite aiu-
aeL Aöes kjõhI tou tagasi, enne
presidendlvahciust USA s, oli dol
lari kurss LOO ümber rootsi kroo-
tååem.
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Muusikaõpetus Stockholmi algkoolis
Stockholmi Eesti Algkooli õpi

lastel on head võimalused end
muusikaliselt arendada. Peale
rootsi koolikavas ette nähtud

muusikaõpetuse ja kooli poolt
antava õpetuse eesti lauludes, on
veel võimalik enda vabatahtlikult
arendada instrumentmuusika
alal.

Musikdirektör Lena Brodin on
Stockholms Musikskola poolt ra

kendatud kooli teenistusse pärast
kooli kolimist vanalinna. Ta õpe
tab lapsi rütmikas, plokkflöödi-,
viiuli- ja klaverimängus.

Ta suur entusiasm õpetamise
juures ja armastus muusika va
stu on ka laste muusikahuvi tõe
liselt stimuleerinud.

Küsimusele, missugusest
Instrumendist ta kõige rohkem
lugu peab, vastab ta, et igal

instrumendil on oma omapära ja
erilised mängu tehnilised võima
lused.

Ta ütleb, et õpilased kahjuks
tihtipeale kasutavad plokkflööti
nagu üleminekuks mõnele teisele
instrumendile. tegelikult on
plokkflöödi jaoks kirjutatud väga
palju muusikat ja instrumenti
kastutatakse nii soolo- kui ka an-
sambliinstumendina.

Lena Brodini suur armastus
plokkflöödi vastu ei takista teda
aga näitamast suurt entusiasmi
ka teiste instrumentide vastu.

Nõnda on eesti kooli õpilastel
näiteks jtiba teisest klassist ala
tes võimalik saada viiuliöpetust
tema enda poolt välja töötatud
meetodi kohaselt.

Pildil näeme gruppi viiuldajaid
eelmise aasta esinemisel. (KR)

Endine KGB ülem
sai puutumatuse
lubaduse Bonnilt

”Õndsad on need,
kes ei tea, ,
Vår Kyrka Eestis

Lääne -Saksa valitsus garan
teeris täieliku puutumatuse en
disele nõukogude KGB ülemale
Alexander Sheljepinile, kes N.
Liidu ametiühingute juhina saa
bus läbirääkimistele Düsseldorfi.

1962 väljastas liidukohus otsu
se, mille kohaselt tolleaegne KGB
ülem Sheljepin tehti kaasvastu
tavaks Ukraina eksiilpoliitiku
Stepan Bandera mõrvas, mis
leidis aset Münchenis 1959.

Seega oli teoreetiliselt täiesti
võimalik, et läänesaksa võimud
tohtisid Sheljepin! arreteerida
niipea kui ta BRD territooriumile
saabus.

Hamburgi ajaleht Die Welt aga
teatab, et kohtuminister Hans-
Joaehim Vogel tegi osariikide
valitsustele teatavaks, et Shelje
pin on vabastatud igasugusest
karistusest, vastavalt karistus-

mm
dragiga fönster

ach dörrar

ctswspanaHimiti:-.'

seaduse 153-ndale paragrahvile.
Erme küllasöitu Lääne-Sak-

sasse olevat Sheljepin ise nõud
nud kirjalikku lubadust, et talle
garanteeritaks täielik puutuma
tus.

Bandera mõrvati 1959 KGB-
agendi Bogdan Stashinsky poolt,
kes kasutas siinhappegaasi püs
tolit. Kaks aastat varem mõrvas
ta ka ukraina emigrandi Lev
Rebeci.

1961 vahetas Stashinsky poolt,
andis end üle saksa võimudele
Berliinis ja tunnistas mõrvad
üles. Ta mõisteti vaid kaheksaks
aastaks vanglasse, kuna kohus
leidis pehmendava asjaoluna, et
peavastutus tegelikult lasus KGB
juhtkonnal Moskvas. Ja eeskätt
selle juhil Aleksander Sheljepinil.
(EPL/JA).

Shoti viski
GLASGOW (EPL) — Sbotlasel

James McGheciil kukkus Glasgow
lähedal kogemata äsjaostetud vi
skipudel Kortli AmlCIyde kanalis
se.

Külmast ilmast hoolimata ei kõ
helnud 48. aastane McGhee minu
titki, vaid sukeldus kanalisse oma
kallile pudelile järele. Ta uppus.
Politseirapordis märgiti surma
põhjuseks: "Uppus viskipudelit
päästes."

Ajakirja "Vår Kyrka” talitusju-
hataja Stig Löwgren on turistina
käinud Tallinnas ja võtab oma
muljed ajakirjas kokka järgmi
selt:

Nõukogude Eestis on tänapäeval
üle 100 ktrikuehituse — enne kõike
luterlikud ja kreeka-ölgeusullsed
— neist umbes kümme Tallinnas,
Eesti pealinnas. Võrdluseks tuleb
mainida, et vabas Eestis — enne
Teist maailmasõda — oli statistika
järgi umbes 300 kirikut. Kui palju
sid praegusest sajast kirikus
praegu kasutatakse jumalakojana,
selle kohta ma ei saanud andmeid
oma suvel tehtud kiirvisiidil va
nasse "rootsi linna" Soome lahe
ääres. Oma silmadega võisin kon
stateerida, et igal juhul Toomkirik
(13. sajandist pärit) on üha kasu
tatav jumalakojana. Meie rootsi
keelt rääkiv juht — eesti üliõpilane
— tähendas, et huvi usu ja kiriku
vastu on noorte hulgas minimaal
ne. "Ainult vanad tegelevad veel
niisuguste asjadega, ’ ‘

Toomkirik on seest pime ja kau
nis lagunenud. See meenutab küla
lisele siiski rootsi aega. Muuhulgas
põlvnevad altar ja kantsel sellest
ajast. Siin asetseb ka. Pontus de lä
Gardie hauamonument. De la
Gardie juhatas rootsi vägesid 1580-
datel .aastatel Eesti vallutamise
puhul venelaste käest. Meie juht
väitis (ma pole sellele väitele leid
nud tõestust): "Toomkirik omab-
ühe maailma suurima oreli,”

Meie juht “õpetas" meid ka,
kuidas jumalateenistus toimub H*

ütles end ülestöusmisepühal kiri
kus olevat käinud): "Koor laulab,
lauludel!) numbrid lüüakse mus
tale tahvlile kooris ja kirikusküijad
võivad lauluraamatutest kaasa
laulda jne ”õndsad on, kes ei
tea. . .

(Stig Löwgreni irriteerib põhju
sega asjaolu, et turistijuht ei tunne
rootsikeelset jumalateenistuse
terminoloogiat. Juht kasutab sõna
"sånger" kirikulaulude kohta
(psalmer) ja sõna "talar” jutlus
tamise kohta (predikar)).

Kaunil Toompeal asub peale
Toomkiriku ka imponeeriv Alek
sander Nevski katedral, kreeka-
öigeuslik kirik 19. sajandist. Väl-
javaatepaigast (ilmselt Patkuli
trepilt) võisime muuhulgas imet
leda ka Oleviste kirikut (olevat
baptistide kirik) oma saleda tor
niga ja Niguliste kirikut, mille torn
restaureeriti alles a. 1970. Juht rõ
hutas korduvalt, kuivõrd hästi ki
rikuid säilitatakse ajalooliste ehi
tustena. Tuleb meeles pidada, et
suur osa Tallinnast, muuhulgas
hulk kirikuid, hävitati.

Kahjuks polnud meil võimalust
külastada neid või teisi kirikuid.
Selle asemele sõitsime Piritale ja
imetlesime Püha Birgitta kloostri
vägevaid müüre, ehitatud 15. sa
jandil. Oli imelik elamus leida, et
need Ilusad varemed näivad olevat
õlut ja viina joova noorsoo puhke
paigaks. Nägime seda oma silma-
ca Suurel arvul vedelevad purus
tatud pudelid kinnitasid seda kurba
muljet, lEPL/AI).

Eesti Kultuuri Koondises regist
reeritud üritused Stockholmis:

.ei, 7. veebr. kl. 18.00, ”1974.
aasta EESTLASED ROOTSIS" -
eltekarideid tegevusest ühiskond
likul ja kultuurilisel alal. Kontser
tosas. A. Pisuke, H. Nerep—Mos
si,i. Eesti Majas.

■ 8 veebr. kl. 19.00, Kooride
ja näitlejate ball hotell StrandL
peoruumides.

P-. 33. veebr. kl. 14.00, Eesti
Vabariigi 57, aastapäeva pidulik
kontsertaktus Kontserdimaja suu
res saalis.

Reedel, 7, märts. kl. 18.00, E.
Kultuuri Koondise korraldusel
Eesti Majas ettekannete—õhtu
kirjandusest, kunstist, muusikast.

Laup., 15, märts. kl. 18.0), Eesti
Korporatsioonide Liidu 80 a. juu
beli tähistamine Eesti Majas.

Laup., 15. märts. Eesti Arstide
Selts Rootsis — 30 a. juubeli tähis
tamine Svenska Läkarsällskapet’ i
ruumides.

Pühap., 16. märts, kl 14.00, St
Eesti Algkooli kevadpidu. Eeskava
algus kl. 15.00 Skanstulli gümnaa
siumi aulas, Bohusgat. 24—28.

Pühap., 23. märts. kl. 16.00, Sua-
ree Salme Purre helitöödest Ooperi
Rotundan’1 saaålis, sissekäik Ooo-
peri Keldri uksest. Esinevad:
Salme Purre (klaver), näitleja
Mare Leet, Raimund Raidve (te
nor).

Reedel, 4. apr., Sopran Eva Wil-
son—Martsoni kontsert, klaveril
Karl Bergemann, Kulturhuset’1
Hörsalen Is,

Pühap., 6 apr. Eva Wüson—
Martsoni vaimulik kontsert Eng-
elbrekti kirikus. Kaastegevad:
Carl Otto Märtson (orel), Alfred
Pisuke (viiul), EELK segakoor ja
noorte viiuliansambel.

Laup., 12. apr. ki. 18.00 ja pühap.,
13. apr. kl. 16.00, EKK korraldusel
Lydia Koidula õhtu Eesti Majas.

Seedel, 25 apr. kl 18.00, Ernst
Jõesaare kunstinäituse — "Vahel
duseks skulptuurile”, valik maali
dest ja joonistustest — avamine
Eesti Majas.

Laup., 28. apr. kl. 17.00, Helene
Lepperi Laulustuudio ooperiõhtu —
soolod ja ansamblid tuntud ooperi
test, Eesti Majas.

Laup,, S. mail Endiste Eesti Po
litseiametnike Kogu Rootsis —
aastakoosolek Eesti Majas, millele
järgneb omaheline koosviibimine.

Pühap., 25. mall Konsert heliloo
ja Eduard Tubina 70 a. stlnnpäeva
tähistamiseks.

Laup., Sl mail Laulupäev Norr-
köpingis.

USA selgitas
oma poliiti
kat Rootsile

USA poole järjekordselt rahul
Rootsi ametlike seisukoha võitu
dega Yletaaml-poliitikas. Wash
ingtonis kutsuti USA välisminis
teeriumi rootsi saadik, kellele
öeldi, et rootsi välisministri Sven
Andersson hiljutine ' sõnavõtt
Vietnami küsimuses olevat olnud
"ühekülgne ,ja mitte seoses
Washingtoni vaadetega”.

Välisminister Anderssonl sõ
navõtt oti tegelikult rootsi Viet-
nami-polütika kinnitamine ja ei

“sisaldanud midagi uut. Peamiselt
kritiseeris välisminister USA
plaane laiendada sõjalist abi
SaiK'mi-r«"/.!iümH<*. Sven An-
d<T.‘,i.!,ri tunnil oa. ei ameeriklaste
valieleirt-cnmlne miuremas skaa
la» vatil jiSitmtdnb konflikti,

J,,,,,:! ,.i olnud te
gemisi arõrililti! protestiga vaid

"ohtki,! niidi-:,!! ",


